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Taikos Išlygos su Austrija.
Revoliucijos Šmėkla Serbijoje. Mūšiai Baltike
Jurose. Iš Petrogrado išbėgo 20,000 žmon.

REVOLIUCIJOS 
ŠMĖKLA SERBIJOJE. 
Iš Milano pranešama, jo- 

gei Serbijos sostinėje, Biel- 
grade kilo didelis maištas. 
Padaryta daug areštų. Bol
ševikų agitacija plečiasi. 
Dideli mūšiai kilo įvairiose u
Serbijos vietose tarpe gyven 
tojų ir kariuomenės. Val
džia suareštavo 3 revoliuci- 
jinius agitatorius Modašič, 
Laskovič ir Gibič, kurie va
žinėjo po visą Serbiją ir 
skleidė priešvaldišką pro
pagandą.

Naminė kova privertė 
valdžią atšaukti armiją nuo 
Austrijos fronto.

Bosnijoje ir Gorcegovino- 
je taipgi jaučiama didelis 
minių bruzdėjimas.

TAIKOS IŠLYGOS SU 
AUSTRIJA.

Talkininkų įduotos Aus
trijos delegatams taikos iš
lygos Paryžiuje turi šiuos 
svarbiausius punktus:

Austro - Vengrijos val
džia likviduojama ir Austri
joje pamainoma republiko- 
niška.

Austrijai lieka 6 milijon. 
gyventojų republika su 6,000 
k v. mylių.

Visa armija ir laivynas 
turi but urnai demobilizuota.

Austrijos valdžia privalo 
pripažint talkininkams teisę 
teist karės kaltininkus.

Austrija privalo pripažint 
Tautų Lygos nutarimą kas- 
link darbininkų klausimo ir 
privalo pripažint pasiliuo- 
savusias tautas iš Vengrijos 
valstybės.

MŪŠIAI BALTIKO 
JŪRĖJE.

BOMBOS IR AREŠTAI.
Birž. 2 d. naktį Washing

tone, Philadelphijoje, Bosto
ne, Patersone, Clevelande, 
New Yorke, Pittsburghe ir 
kituose Amerikos miestuose 
kas tai surengė ekspliozijas 
valdininkų ir šiaip įžymių 
asmenų namuose. Sugadin
ta residencija p. Palmer, at
torney General of the Uni
ted States, teisėjo Heyden ir 
kitų. Visa Amerikos policija 
dabar veda tyrinėjimus. Pit
tsburghe jau suareštuota 15 
žmonių, Bostone suareštuo
ta 2. Policia sako, kad tai 
bolševiku ir anarchistu dar- v v
bas.

ŽEMĖ AUSTRALIJOS 
KAREIVIAMS.

Nuo 1 d. birž. Australijos 
kareiviams pradėta dalint 
žemė pagal tam tikrus įsta
tymus. Žemės gaus 20,000 
kareiviu. Visiems duoda- v
ma po $5,700 paskolos, ku
rią jie turės išmokėti tarpe 
20—37 metų. Parduot gauta 
žemė bus galima tik su val
džios žinia.

Iš PETROGRADO IŠBĖGO 
20,000 ŽMONIŲ.

Iš Kopenhageno prane
šama, kad Petrograde vieš
patauja vien badas, skurdas, 
plėšimai, žmogžudystes. Šim 
tus žmonių bolševikai šaudo, 
apkaltindami kontr - revoliu 
ei joje. Siaučia tifuso ir rau
plių epidemija.
i
; Birželio 9-je dienoje, 9 vai. ryte, Morrison viešbutyje, Chicagoje, prasidės

Amerikos Lietuviu Seimas

Lietuvos Piliečiu 
Mokestys.

Lietuvoje prie finansų 
ministerijos veikia “Rink
liavų Departmentas”, kuris 
veda tvarką Lietuvos pilie
čių mokestis valstybės rei
kalams.

Pasirodo, kad karės nute- 
rioti Lietuvos valstybės 
gyventojai finansiškai re
mia Lietuvos valstybės rei
kalus nesulyginamai geriau, 
negu Amerikos lietuviai. 
Atėję iš Lietuvos laikraš
čiai rašo, kad Mariampolėje 
valstybės skyrius pradėjo 
veikti nuo kovo 7 d. Žmonės 
su pasitikėjimu žiuri į val
stybės iždo skyrių ir net bu
vo pageidavimų, kad iždan 
butų priimami pinigai sau
gojimui. Bet įdėlių kol kas 
iždas nepriima. Mokesčiai 
nuo prekybos ir pramonės 
pradėjo plaukti gana pasek
mingai. Nuo žemės ūkio kol 
kas įplaukė labai maža. Dau 
gelis ūkininkų, per kurių 
laukus ir sodybas perėjo ka
ro viesulą, skundžiasi, kad 
jie neįstengsią užmokėti val- 
styb. mokesnio. Vietos savy- 
valdybė taip pat nutarusi y- 
ra imti savo reikalams 20 
nuoš. valstybinio mokesnio. 
Bet iždo skyriun Marijam
polėje priimami tik valstybi
niai mokesčiai.

Iždo skyriai dar veikia: 
Kaune nuo vasario 13 d., Sei 
nuošė nuo vasario 26 d., Ša
kiuose nuo kovo 10 d., Kė
dainiuose nuo kovo 11 d., 
Alytuje nuo kovo 12 d. Sky
riai buvo organizuojami tik 
tada, kai buvo užtikrinta ka
rinė pinigų apsauga. Bend
rai reikia pastebėti, kad ne 

visur su lygiu noru moka 
valdžios pamatinį mokesnį. 
Pav. Kauno mieste ir apskr.
dar daug prekybos ir pra
monės įstaigų savininkų ligi 
šiam laikui neužsimokėjo 
prideramo jiems mokesnio. 
Rinkliavų dep. stengsis pri
versti juos užsimokėti ir 
jau išsiuntė kelis savo val
dininkus patraukti atsako
mybėn nenorinčius mokėti.

Vėliausios žinios.
Filipinai pareikalavo, kad 

Su v. Valstijos jiems suteik
tų neprigulmybę.

Vengrijos sovietai krin
ka. Formuojasi nauja val
džia.

Šveicarija pasiuntė daug 
maisto į Vokietiją, už ką ga- 
Vo užmokestį akmeniniais 
Angliais.

Bavarijoje susitvėrė nau
jas ministerių koalicijinis 
kabinetas. Kabineto konsti
tucija draudžia daryti atski
ra sutarti su talkininkais.

Rhine respublika paskel
bė savo neprigulmybę nuo 
Vokietijos. Į šią naują respu 
bliką įeina Rheineland, Hes
sen ir Pflaz.

Suomijoje įvesta visuoti
na prohibicija.

TAIKA IR VOKIETIJA.
Vokietijos delegatai dar 

vis nepasirašė po taikos su
tartimi. Nors Vokietija su
tinka atiduot talkininkams 
Visą laivyną, prižada išmo
kėt 25,000,000,000 doliarių, 
atsižada Elzas - Lotaringi
jos ir Šlezvigo, bet Vokietija 
nori pasilaikyt sau Prūsų 
Lietuvą ir Klaipėdos uostą.

Dabartinio Am. Liet. Seimo Svarba.

Rašo P. J. žuris. t

Iš visų seimų, laikytų Am. 
Lietuvių, dabartinis turės 
didžiausią svarbą netik del 
šio momento, bet ir del atei
ties. Seniaus musu šelmuo- v
se buvo svarstoma bėganti 
reikalai, bet šiandien mes 
rengiamės svarstyti musų 
Tėvynės ateiti, rengiamės 
išrišti keblius ir svarbius 
klausymus, nuo kurių pri
dera visa Lietuviu laimė ar- v
ba nelaimė. Ar męs pajiegsi- 
me tai atlikti ar ne, tai nėra 
čion vieta minėti, bet kad 
mes kaipo tikri tėvynainiai 
stengsimės iš visos širdies, 
tai nėra abejonės.

Jau prabėgo suvirs du 
mėn. laiko, kaip Am. Lietu
viai išgirdo iš Tėvynės bai
sa šaukianti maisto. Tai sten

V C-

gėsi atlikti ir iš dalies atli- j 
ko tikri rėmėjai Liečia v os., 
Buvo priešų , kurie statė po
litiką augščiaus visko, kurie 
nėe’d.7(rvėjo kenkti prakil
niam darbui ir tuomi truk
dyti persiuntimą maisto Tė
vynėn. Tie patys žmonės 
nesigėdino siųsti tokius at
stovus Paryžiun, kurie vie
ton atnešti mums naudą ir 
garbę, vientik stengėsi mus 
sukompromituoti. Jie pers
tatė grupę vadų, kurie prieš 
minę gerų gerų tėvynainių 
vadinasi gerais lietuviais, 
bet kurie savo grupės viešuo 
se suvažiavimuose siūlo Lie
tuvą Lenkijai; kurie dar nė 
tiek nenuvokia, kad tikėji
mas yra žmogaus privatiniu 
dalyku ir kad nėra etiška nė 
praktiška jį maišyti su po
litika arba ekonomija.

Šio seimo pareiga bus 
tokius darbus nušviesti, iš- 
tyrti musų visuomenės opi
niją ir nustatyti ateities dar 
ba rimčiaus. v

Maisto klausimas turėtų 
būti pilnai išrištas. Viešas 
seimas turėtu išrinkti komi
siją, susidedančią iš gabių ir 
mokintų vyrų, turinčių gerą 
pažintį netik su Lietuvos ir 
lietuvių padėjimu ir vadais, 
bet ir su Amerikos žymes- 
nėms y pa toms. Apart ture j i 
mo pažinties ir mokslo, jų 
vardas turėtų būti nesutep
tas ir stovintys už teisingu
mą ir pakantrumą. Su tokia 
komiisja, mes tuoj galėtum 
pasiekti vadus Suv. Valst., 
gauti jų paramą ir išrišti 
Lietuvos maisto klausima. 
Jau dalis šio darbo yra išriš
ta nr ųabų ir garbės vertą 
žmogų adv, Lopattą ir gar
bingus musų veikėjus D r. 
J. Šliupą, inž. Naruševičių ir 
kitus. Apai t maisto ir dra
bužiu Lietuvai dabartiniu u
metų reikia, ir labai greitai, 
jaunu tikru lietuviu. U V- V

Musų visi protestai, atsi
šaukimai, maldavimai, ra
šymai straipsnių svetimtau
čių laikraščiuose, be abejo
nės atlieka svarbų darbą, 
bet visi tie aktyviškumai 
dabartiniu laiku mums tiek 
nepagelbės, kaip kad pagel
bėtų nors 10,000 giknluotų 
vyrų, kokia nors $40,000,000 
vertės amunicijos, kanuolių, 
orlaivių ir kitų ginklų pa
vartotų prieš tuos, kurie te- 
rioja Lietuvą.

Ar jus broliai ir sesers 
negirdite Lietuvos šauksmo. 
Ji te riejama iš visų pusių l

j Ar jums neaišku ko jai rei-
♦ kia? Vyrų, ginklų, vadų, 

tikro pasišventimo! Lai pa-
" bunda mumyse karžygiškas
; kraujas, kuris sumušė už-

Iš Londono pranešama, 
kad Baltiko jūrėse vėl kilo
mušiai tarpe bolševikų ir
talkininkų laivynų. Bolševi-

"Liuosybes Varpas” sušauks visus delegatus Lietuvos gelbėti.
AMERIKOS LIETUVIŲ SEIME oficialiai dalyvaus Lietuvių Tautininkų sriovė ir visos tautiškos organizacijos.
Neoficialiai dalyvaus Katalikų Demokratų visuomenė su svietiškiais vadovais (dvasiškiai vadovai dalyvaut atsisako).

puolančius teutonus, kuris 
išgelbėjo Lietuvą ir net Eu-
ropą nuo vokiškų kryžiokų !

Dabar iš žiemių siaučia
kų laivynas susidėjo iš šar- 
vuočiaus “Petropavlovsk” ir 
kitų trijų laivų, o iš talkinin
kų pusės buvo 8 laivai. Mu
sys tęsėsi 50 minučių. Bol
ševikai pasislėpė Kronštad- 
te.

Pusiau oficialės žinios 
skelbia, kad gegužės 18 d., 
mūšiuose tarpe talkininkų ir 
bolševiku šarvuočius “No- 
vik” tapo nuskandintas, o 
kitas šarvuočius “Pervozva- 
nnyj” smarkiai apimtas lie
psnos priplaukė prie krašto.

AMERIKOS LIETUVIŲ SEIMAS — tai Lietuvai Neprigulmybės trokštančių žmonių Seimas.
VISI AMERIKOS LIETUVIŲ SEIMO delegatai yra iš dusios ir iš kūno Tėvynės Lietuvos Mylėtojai.
AMERIKOS LIETUVIŲ SEIMAS varde Amerikos lietuvių piliečių reikalaus Suvienytų Valstijų Amerikos per Suvie- 

: nytas Valstijas ir kitų šalių pripažinti Lietuvą Neprigulminga Valstija.
AMERIKOS LIETUVIŲ SEIMAS aiškiai parodys lietuviams kas yra Lietuvos Neprigulmybės priešais ir jos draugais.
Visos draugijos (nors ir paskutinėmis dienomis pasirūpinkite kad jūsų atstovai butų Amerikos Lietuvių Seime.
Kurios nespėjote gauti iš generalio sekretoriaus Mandatų Blankų, parašykite kiekvienam atstovui po mandatą ant savo 

draugijos popieros pridėdami viršininkų parašus ir adresus. Tuos mandatus siųskite gen. sekretoriui arba (del stokos laiko), 
! atsivežkite su savim Seiman.

Dauguma delegatų galės apsistoti Morrison viešbutyje (kur bus laikoma sesijos); kainos nuo dolierio augštyn.
Siųsdami AMERIKOS. LIETUVIŲ SEIMUI savo sumanymus, patarimus, pasveikinimus, telegramus ir Aukas adresų 

okite sekančiai:

Morrison Hotel, Clark and Madison Sts., Chicago, III.
Už Seimo Rengimo Komitetą Dr. K. Drangelis, gen. sekr.

anarchijos ir bolševizmo ka
riuomenės, iš pietų musų is
toriški neprieteliai, su neap- 
žebotais šovinizmo apetitais 
—lenkai, iš vakarų—vokie
čiai. Ar tada bus laikas 
mums gyntis, kada jie bus 
surišę musų brolių rankas? 
Ar tada siųsim ginklus ir 
vyrus, kada bus išdeginti 
musų kaimai, miestai, atim
tas paskutinis maistas, dra
bužiai ir ginklai? Dabartės 
yra laikas! Lai buna paskyr-

(Seka ant 4-to puslp.)
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S. E. Vitaičiui

So. Boston, Mass., 
Geg. 7 d. 1919 m.

Gerb. Tamsta: —
N uo pirmos dienos, kuomet A. 

L. T. Sandara nupirko ‘Ateitį”, 
mane paskyrė laikinu “Sanda
ros” administratorium, vėliaus 
užtvirtino iki 5 Sandaros sei
mui. Nors 5-tame seime pada
viau rezignaciją, tačiaus prašant 
delegatams, vėl apsiėmiau laiki
nai pabūti administartorium — 
neilgiau Naujų Metų, (Sausio 1 
d. 1919 m.), iki atvyks Bostonan 
seime išrinktas ALTS. Sekreto
rius - Administratorius p. S. E. 
Vitaitis. Tačiaus negalint Vi
taičiui atvykti Bostonan ir užim
ti minėtą vietą, buvau privers
tas pildyti Adm. pareigas net 
iki šioliai.

Dabar-gi, pasitaikius progai 
gauti kitą tinkamą žmogų uz 
“Sandaros” Adm., su Gegužio 31 
d. aš rezignuoju iš laikinojo 
“Sandaros” adm. vietos. Re
zignuodamas kartu perstatai! sa 
vo vieton Joną M. Kerdiejų, ku
ris apsiima pildyti minėto urėdo 
pareigas. Taipgi jisai apsiima 
dirbti už tą algą, kokią seimas 
paskyrė S. E. Vitaičiui, būtent 
$30.00 savaitėje.

Su pagarba,
K. Jurgeliunas, 

laik. “Sand.” Adm.
ALT. Sandaros

daros Sekr.-Adm. g. J. M. Ker
diejų, kurį’perstato g. K. Jurge
liunas, o aš širdingai patvirtinu.

Taipgi prie progos noriu pri
durti, jog g. J. M. Kerdiejus yra 
kuopilniausiai kompetentiškas 
tam urėdui, ir net geriau ir tin
kamiau už mane įstengs atlikti 
to urėdo pareigas.

Su augšta pagarba,

ALTS. Sekr.

Brooklyn, N. 1.
Geg. 16 d. 1919 m.

Pilnai sutinku priimti
Jurgeliuno rezignaciją ir varde 
A. L. T. Sandaros, kaipo jos vei
kiantysis prezidentas; tariu šir
dingą ačiū g. K. Jurgeliunui, už 
jo taip didelį pasišventimą San
daros labui, kuris - airbo suvir- 
šum metus laiko be jokio užmo
kesčio, kaipo “Sandaros” admi
nistratorius, ir tuomi pat laiku 
daug pasidarbavęs tvėrime nau
jų kuopų. Suprantama, kad tik 
toki žmonės naudingi žmonijai, 
kurie dirba, o ne šūkauja. Dar 
kartą ačiū!

Taipgi sutinku priimti rezig
naciją ir g. S. E. Vitaičio, kuris 
irgi vertas tos pačios padėkos, 
kaip ir g. Jrugeliunas. Dar to- 
liaus sutinku, kad g. J. M. Ker
diejus užimtų A. L. T. Sandaros 
Sekr.-Adm. urėdą, 
reikalauta

ALT. SANDAROS 
KRIVŪLĖ NO. 4.

A. L. T. S. Centro Valdybai, 
New York City,

Geg. 22 d. 1919. 
Gerbiamieji!

Beabejonės, kiekvienam iš 
Tamstų yra gerai žinoma, jog 
Birželio 8—11 dienomis, Chica
go, 111., bus Amerikos Lietuvių 
Visuotinas Seimas, ir kadangi ši
tas seimas yra šaukiamas* labai 
svarbiems reikalams, surištiems 
su Lietuves Laisvės išgavimu, 
todėl šiuomi įnešti, kad A.L.T. 
Sandara oficialiai jame dalyvau
tų ir paskirtų 3 atstovus San
daros Centrą atstovauti.

Kadangi visa Centro Valdyba 
(A. L. T. S.) yra rytuose, tad 
siunčiant 3 atstovus į Chicagą pa 
sidarytų perdideli iškaščiai, to
dėl lai buna suprasta, kad San
daros Centro Valdyba sutinka 
įgalioti ir kitus asmenis, sanda- 
riečius, neesančius Centro Val
dyboje, kurie sutiktų važiuoti 
Chicagon savais iškaščiais, jeigu 
nesirastų iš C. V. Valdybos na
riu, norinčiu važiuoti ir nevelka- 
laujančių nuo Sandaros atlygini
mo. Iki šioliai pasižadėjo va
žiuoti nuo ALTS. Centro Valdy
bos veikiantysis prezidentas g. 
A. M. Martus.

Su augšta pagarba,
S. E. Vitaitis,

ALTS. Sekr. 
Geg. 22 d. 1919.

Sutinku dalyvauti Seime.
A. M. Martus,

So. Boston, Geg. 23, 1919.
Sutinku.

K. Jurgeliunas, ALTS. Ižd. 
Lawrence, Mass. Geg. 24, 1919.

Sutinku. Būtinai reikalinga 
dalyvauti Seime, Chicagoje.

J. Sekevičius, Kas. glob.
New Haven, Ct. Geg. 26, 1919.

Pilnai sutinku.
K. A. Makarevičius, Ižd. gi.

Vienbalsiai nutarta dalyvauti 
Am. Liet. Visuotinam seime.

Šią savaitę įstoję nauji nariai 
į A. Liet. Taut. Sandarą.

Prie 49 kp. Lowell, Mass., pri
stojo iš kariuomenė^ pargryžęs 
A. Gaidys ir S. Uždanavičius.

Taipgi pavienis narys J. Ži
linskas iš Switchback. W. A a.

Klaidos atitaisymas.
ALT. Sandaros Conn. Apskr. 

VI suvaž. tilpuosiam protokole, 
“Sand.” 22 num. įvyko klaida.: 
Surašė atstovų pažymėta, jog. 
nuo 13-tos kuopos Hartford, Ct. 
J. Dumblauskas ir J. Valkevi- 
čius. Teisingai turėjo būti nuo 
13-tos kuopos New Britain, Ct., 
A. Aržuolaitis, A. Ramanauskas, 
J. Petkevičius ir apskr. buvusis 
pirm. p. A. Mikalauskas, o 
46-tos kp. Hartford, Conn, 
turėjo būti J. Dumblauskas
J. Valkevičius. Viso 12 atstovų 
nuo 4-rių kuopų.

ALT. Sandaros Con. Apskr. 
raštininkas, K. J. Paulauskas,

pelius, iš eroplanų metamus, 
kaip galėdami gaudo. Tik kad 
bolševikai, bijodami, kad žmo
nės iš tų lapelių teisybės nesuži
notų, griežčiausia draudžia juos 
nuo žemės pakelti. Įsakė vietoję 
nušauti kiekvieną, kuris tą 
sišaukimą pakels.

Musų atsišaukimai, dargi į pa 
čius bolševikų kareivius (tuos 
mobilizuotus) didžiai veikia. An
tai Kupiškyje buvo sukilęs bol
ševikų pulkas. Jiems įgriso mu
sų (lietuvių) bolševikų siauti
mai. Murmėjo kareiviai prieš 
juos senai. O čia eroplanas iš
metė jiems rusų ka)ba atsišau
kimų ir šiaip kurstančios litera
tūros. Rusai, paskaitę, kaip tai 
jų komisarai—svieto lygintojai 
automobiliais važinėjasi, kai tuo
tarpu jie basi ir alkani vaikščio
ja, sukilo. Sukilę išdaužė kalė- 
i-ima, kur kankinosi bolševiku 
priešai, paleido juos ir, baltą vė
liavą iškabinę padarė mitingą, 
reikalaudami juos namo paleisti 
Komisarai išlakstė ir pasislėpė. 
Tada raudonarmiečiai paskyrė 
už kiekvieną jų galvą po 560 rub
lių, 
žinia,
buvo atsižymėjęs savo 
mais 
Šiaulių “švedas”.

Ir dar vienas įdomus dalykas: 
iš kur bolšeivkai musu kariuo- 
menes jau išvyti, ten žmonės sa
vo pažiūromis į dešinę nukrypę. 
Sako:*— žiūrėkit ką padarė pa
tys kairieji (bolševikai). Taigi 
toliau nuo visų kairiųjų.

Ir eina toliau nuo kairiųjų, 
eina dešiniųjų globom

Ir išeina teisybė tų, kurie sa
ko, kad didžiausi laisvių ir pa
žangos neprieteliai, tai bolševi
kai.”
Iš “Lietuvos Ūkininko” No. 11.

bal. bal. 13 d. 1919.)
Iš Šiaulių to’pat laikraščio 

kronikų vedėjas paduoda:
“Šiauliai bolševikams iš jų 

pabėgus, pamažėli ima atsipeikė
ti, gyvenimas ima tvarkytis ir 
ramumas žmonėse grįžta. Bolše- 
kų gi čia buvo gana daug —apie 
2000. 
buvo.

re

valstiečiu Sa- v v
Vieni pabijojo,

Lawrence

Centro Valdybai.

12 d. 1919.
Gerb. Tamstos: —

Čionai siunčiu g. K. Jurgeliu
no rezignaciją iš “Sandaros” lai
kinojo administratoriaus vietos.

Nėra abejonės, kad g. K. Jur
geliunui yra perdaug sunku pil
dyti “Sandaros” Adm. pareigas 
ir kartu pridaboti savo biznį. To
dėl šiuomi įneš u, kad g. K. Jur
geliuno rezignacija butų priim
ta, kartu išreiškiant jam gilios 
padėkos žodį, už jo padėtą 
bą Sandaros auklėjimui už 
jisai net jokio užmokesčio 
reikalauja. Kiekvienas gali
gvai numanyti, jog jo paties 
biznis turėjo nemažai nukentėti 
delei “Sandaros” reikalų, nes 
jisai daug laiko turėjo pašvęsti 
“Sandaros” administracijai. Ta
čiaus jisai būdamas šviesum ir 
paklusnum žmogumi visiškai to 
nepaisė ir veltui ALT. Sandarai

dar-
Kuri
ne- 

len-

Taipgi dabar, kuomet atsiran
da pilnai atsakantis žmogus ypa- 
toje g. Jono M. Kerdiejaus, ku
ris apsiima užimti ALT. Sanda
ros sekretoriaus - administrato
riaus urėdą, tad šiuofni rezignuo 
j u ir aš iš A. L. T. Sandaros se- 
kret.-adm. urėdo.

Kuomet pereitame (5-tame) 
ALTS. Seime mane aprinko Sek- 
retorium-adm., tad aš tuomet 
apsiėmiau manydamas, jog 
galėsiu persikelti Bostonan, prie 
“Sandaros” ir galėsiu pildyti mi
nėto urėdo pareigas. Bet vėliaus 
aplinkybės taip susidėjo, kad aš 
negalėjau persikelti Bostonan ir 
todėl senai norėjau rezignuoti, 
bet neesant tinkamo žmogaus 
tam urėdui, visas dalykas užsi
vilko iki šioliai. Mano gyvenimo 
aplinkybės, trukdančios persikė
limą Bostonan, iki šioliai dar ne
pagerėjo ir vargiai greitu laiku 
pagerės, todėl ir rezignuoju, nes 
pastovus ir pilnai apmokamai 
administratorius laikraščiui bū
tinai reikalingas, ir be to pats 
biznis turi kentėti.

Taigi dalykams taip stovint, 
tikiuosi, jog priimsite mano re
zignaciją ir užginsite ALT. San-

suteikiant jo 
savaitinę algą.

A. M. Martus,

Mass.
1919 m.

Sutinku ir nuo savęs išreiškiu 
g. K. Jurgeliunui didžiausi savo 
ačiū, už taip garžų, teisų ciarba- 
vimąsi prie “Sandaros”. Taipgi 
ir g. S. E.Vitaičiui, norinčiam 
pasiliuosuoti, mano didelis ačiū, 
bet geismas yra iš širdies, kad 
jisai visad ankštai butų surištas 
su Sandaros-Partijos obalsiais ir 
reikalais.

Gaila, kad aš šuom tarpu nie
ko negaliu pasakyti apie naują
jį kandidatą— g. J. M. Kerdiejų.

J. Sekevičius,
Iždo glob.

New Haven, Conn.,
Geg. 21 d. 1919 m.

Norint didžiai apgailestauju,

Vitaitis rezignuoja iš jųjų urė
dų, 
oės 
me 
ant 
tardamas jiems kuoširdingiausf 
ačiū, už jų darbą, atliktą praei
tyje, ir širdingai meldžiu būti 
ankštai surištais su mumis atei- 

! tyje.
Taipgi sutinku, kad Sandaros 

Sekr.-Adm. vieta užimtu musu 
gerb. veikėjas J. M. Kerdiejus. 
Nors asmeniškai g. Kerdiejų ma 
žai pažystu, tačiaus iš jo pasidar 
bavimo musų srovės labai, drą
siai sprendžiu, jog jisai yra pil
nai kompetentiškas užimti musų 
partijos organo Administr. vie
tą. Kaz. Makarevičius,

Iždo glob.
So. Boston, Mass.

Pagal seimo nutarimą, kad 
sekretorius ir administratorius 
turi būti viena ypata, sutinku su 
Vitaičio rezignacija.

K. Jurgeliunas, Ižd.
Vienablsiai priimta g. K. Jur

geliuno ir mano rezignacijos ir 
užgintas g. J. M. Kerdiejus AL. I 
T. Sandaros Sekr. Administra-1 
torium. Todėl nuo dabar gerb. 
Sandaros kuopos, visokiuose rei
kaluose, lai kreipiasi prie naujai 
išrinkto Sekr.-Adm., kuris jau 
dirba prie “Sandaros"*.

S. E. Vitaitis, 
buvęs ALTS. Sekr.

bet kad gyvenimo apiinky- 
juos prie to verčia, tad turi- 
priimti jų rezignacijas ir 
to aš pilnai sutinku, kartu.,

nuo 
tai 
ir

žečkalniu Jonas.
i.

Krikščionys Demokratai” Lietuvoje ir čia.
šį-tą pelnius.

Sodiečiai Vilniui duonos 
veik neveža. Tik tiek duonos

ra-
ir

Pasiekę laikraščiai iš Lietu
vos praneša gan daug įdomių ži
nių. Juose rašoma apie val
džią, jos užvedamą tvarką, 
šoma apie visuomenes labą 
jos šiandieninį padėjimą,
šoma.apie lietuvių organizavi
mas! į partijas ir apie tas par
tijas ir kaip jos tarnauja žmo
nėms. Gavęs pluoštelį žinių lai- 

I kraičių ir aš norėčiau pasidalint 
I su Amerikos lietuviais.

Šiuom kart nekalbėsiu 
Lietuvos valdžią, nes yra 
besnių dalykų. Apie valdžią bus 
laiko bile kada kalbėti, nes ji yra 
pastovus tvarinys ir todėl suspė
sime su ją susipažinti. Svarbiau 
tai žmonių gyvenimas, visuome
nės padėjimas ir partijos, ku
rių liejimosi stadija tik praside
da pas mus.

Politiniai žmonės skirstosi i 
tris sroves: kairius (socijalistus 
įvairių pakraipų), demokratus 
(liberalus įvairių spalvų) ir kle
rikalus (taip-gi kelių sektų). Tar 

įd pe kairiųjų tai bolševikai pasie
kę augščiausio kairumo laipsnio 

Į ir vadinasi komunistais. Jie Lie- 
' tuvoje neturi pasisekimo. štai 
“Lietuvos Ūkininko” korespon
dentas, kaip aprašo bolševikų 
“pravleniją”.

“Bolševikams viešpataujant. 
Kam tenka būti anoj pusėj 
to, ypač arčiau Vilniaus, 
įdomių dalykų pasakoja.

“Antai visur pakeliui iš 
niaus galima sutikti daugybę 
žmonių: paprastų darbininkų, 
šiaip žmonių ir net inteligentų, 
kurie, maišeliais apsikrovę, eina 
per sodžių maisto j ieškodami ir, 
žinoma, brangiai už jį mokėda
mi. Tik mažai jo teranda, todėl, 
kad sodiečiai visą ką turi, patys 
sau slepia, kad patiems badą ne
kentėjus. Kartais kas nors iš to
kių duonos j ieškotojų kur nors 
šunkeliais ir musų kovos fron
tą pereina, kad čia užtektinai ir 
pigiai viską gavus. Nemaža iš 

Į jų čia musų kareiviai ar milici
ja suima. Pas juos suranda dau
giausiai apie vieną ar du šimtu 
rublių, bet kartais pasitaiko su
gauti ir gerai pinigais apsikro
vusių. Tie su šimtine, kita kiše
nėj a, tai — beturčiai, kurie arba 
sau duonos perkasi, arba bran
giai ją Vilniuje parduoda, kad

apie
svar-

f r on
o

Vil-

Ar surado kur nors — ne-
Tarp Kupiškio komisarų 

žiauru-
Rekašius, seniau buvęs

be- 
ten

yra, kokiu budu maišeliais patys 
vilniečiai prineša. Sodiečiai duo 
rios neveža, todėl, bolševikai ar
ba visai ją atima, arba moka ke- 
renkomis, kurių niekas geruoju, 
o kitas ir verčiamas imti nenori. 
Mat tie pinigai bolševikų be pa
liovos dirbami, bet niekuo neap- 
draudžiami, taigi tiek beveik ir 
teverti, ką ir šiaip poperėliai, šie 
noms gi klijuoti, — kiti juokia
si — netinka, nes labai maži ir 
nedailus. / 

f

Visur, kur tik keliai buvo pri
einamesnių bolševikai ilgiausio
mis gurguolėmis duoną Rusijon 
liepė išvežti. Vežė patys žmo
nės, bolševikų nagaikomis Y 
šaudymais varomi. “Stuiko- 
mis” žmonės baisiausia nukan-|jus musų kariuomenei, 
kinti. “Stuikomis” ima be jo- 

' kios tvarkos: kas po ranka pak
liūva. Antai žmonės Vilniun 
ir važiuoti bijo. Kai tik pama-1 bus.
to atvažiavusį kokį sodietį, tuo- ja, kol nagaika 
jau jį varo bolševikų vežti. Ties
buvusios V. Tarybos rūmais die-1 kartą pasiliuosavus nuo bolševi- 
ną, naktį stovi po keliasdešimtis kų žmonės bėga nuo visų kaires- 
s od eci ii vezim ii, vri s 1 a^ u Iv d am i, niųjų ir puolasi prie dešiniųjų, 
kada jiems lieps kur nors važiuo- Vienok kas tie dešinieji, kaip jie 
ti. žmonės, išnetyčių užklupti, elgiasi ir ką randa žmonės pas 
paprastai neturi nei sau maisto, j uos, tai gana aiškiai pasakyta 
nei arkliams pašaro. Taip ir ba- “Lietuvos Ūkininko” korespon- 
dauja ir patys ir arkliai per Lento. Tik perskaitykite domiai: 
kiauras dienas ir naktis. Taip “Vienas musųe senas bendra- 
Prašosi paleisti bent pasiganyti darbis mums rašo:- Po sugrįži- 
—neleidžia. Stovėk, nors dvėsk, muį iš Vilniaus buvau'išrinktas 
—jiems atsako. į valsčiaus komitetą ir nuo ko-

Vilniuje tarp pačių bolševikų mjteto į apskričio Tarybą, bet de 
esanti didžiausia netvarkė, o liai nesveikatos greit išstojau, 
kas svarbiausia baisus ištvirki- 1918 m. gruodžio 6 d. slapto- 
mas. Visame Vilniuje buk esą tik | sios policijos buvau areštuotas ir | 
keliasdešimtis
donarmiečių, bet jie visą miestą I ta, ar įskųsta, 
savo galybėje turi. Dieną, gir-Į kas, bet kuomet 
di, dar gali miesto gatvėmis eiti, 
bet kai tik sutemsta, gatvėse tik 
raudonarmiečiai su savo/'pony- 
tėmis” vaikščioja, Jei šiaip kas 
pasirodys, kaip matai apiplėšia. 
Sutikę tuojau klausia revolverio. 
Neradę revolverio atima pinigus 
ir šiaip kas brangesnio. Dažnai 
ir į namus išsilaužia, įsilaužę api
plėšia.

Užtai visi gyventojai, pamatę 
musų eroplanus, džiaugiasi neiš
pasakytai. Tartum tai butų di
džiausios laimės pareiškėjai. La-Į kur dalyvavau,

Tačiau mūšio didesnio ne 
Pasirodžius apie 30 vo- 

visi bolševikai pabėgo. 
Bebėgdami jie susimušė tarp sa
vęs. Rusai užpuolė musų bol
ševikus, kam tie juos prigavo, 
nes kviesdami Lietuvon sakė, 
kad jie čia eina tvarkos daryti, 
tuotarpu gi prisiėjo kariauti. Už
tenka, girdi, jiems 5 k. met. Ru
sai draudė mūsiškiems “svieto ly 
gintojams” Rusijon grįžti., Už
mušiu girdi. Užtai dabar, atė- 

žmonės
negali ja atsidžiaugti kad tai 
ji juos nuo bolševikų išgelbėjo”.

Tik minėjome bolševikų dar- 
Jiems žmonės, tol tarnau- 

raudongvardie-
čio pliekia ir gresia mirčia, bet

patirti kiek žinių, kad pasitai
kius progai laikraštin parašyti 
korespondenci j ą.

Persimainius valdžiai, t. v. vėl 
užėjus vokiečiams, dar liūdniau 
pasidarė. Nes iš vienos pusės 
areštai, žmonių šaudymas; is 
kitos — po kaimus rekvizicijos: 
kieno mėsa, kieno arklius, —grū
dus, — pinigus atėmė, žmonės 
tvirtino, kad liksi, po vokiečiais 
ir vėl busianti kaizerinė val
džia. Kaikuriose vietose — ko
mitetų linkimuose daugelis iš 
baimės nedalyvavo. Ta proga ir 
pasinaudojo krikščionys demok
ratai. Musų komitetas susid
taip pat iš tokių, Ir šiandien pas 
mus kas tik pirmesnis, nors di
džiausias bolševikų priešas, vis- 
tiek skaitomas bolševiku. Krik
ščionys demokratai, pasivadinę 
save “Kristaus kareiviais” so
cialistus liaudininkus - demokra
tus vistiek vadina ir laiko bol
ševikais. Grįžęs norėjau sutver
ti bent keletą 
jungos kuopų.
kad nenuėjus su ta L. valstiečių 
Sąjungos progr. pas bolševikus, 
kiti pakairėjo. Laikui bėgant ti
kėjausi pasidarbuoti ir rengtis 
prie rinkimų į steigiamąjį seimą.

Bet prieš savaitę vėl pradėjo 
mane ieškoti milicija, suimti. Tai 
gi šiandien vėl nežinau, kodėl tu
riu slapstytis. Orai prasti, šal
ta, o sveikata silpna. Kokia man 
laisvė: bijok bolševikų, bijok 
krikščioniu demokratu. Darbuo
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kis žmogus, tėvynės labui, — 
kada kiekvienas neklerikalas lai
komas bolševiku ir turi ' bijotis 
tų, kurie del Tėvynės kitą kartą 
pirštą bijojo pajudinti, žodį iš
tarti, o šiandien...

Prisimenu žemaitės raštus, 
kur sako: “Kent kaltas, kent 
nekaltas”, tai čia ir tas pats... 
Skaitau apgarsinimus, ir po jais 
parašas draugų: M. Šleževičiaus, 
J. Vileišio, Paknio ir kitų. Ma
nai, žmogus, ar šie irgi jau kri
kščionimis demokratais virto, 
kad jų nevadina bolševikais ir 
ne areštuoja. Bet ner jie tie 
patys tebėra, širdis ir mintis pas 
juos, o pats — slapstykis. Taip 
tai musų krikščionys demokra
tai “valdo” ten, kur jie galybę 
turi.”

Vėliaus ir dauginus nedemo
kratiškų pasielgimų krikščionių- 
demokratų (klerikalų) praneši
me, nes jie ten ,pasirodo, jų vie
špatavimo valandose veikė išsi
juosę, kaip klebonijose, bažnyčio 
se, tarpe parapijonų kaimuose ir 
Visur, kur proga buvo.

Iš to kas augščiau pasakyta 
apie tų dviejų pakraipų žmonių 
veikimą, pasidairius pas mus jau 
čiama, kad Lietuvos tų srovių 
veikėjų karštumas ir čia atsilie
pė.

Sugrįžę Mostovski ir Česnulis 
privačiai ir viešai sėja prieš Lie-

I tuvos valdžią neapykantą. Kun. 
Petkus iš Brooklyno jau du kar
tu yra viešai išgirstas, kad esą 
Lietuvai geriau po lenkų globa, 
negu po kitų. Jau jaučiama, 
kad ir mus krikščioniu - demok
ratu vedamas Lietuviu Informa- t v
ei jų Biuras New Yorke nieko ne
skelbia prieš lenkų žiaurius dar
bus Lietuvoje, bet bovijasi trum 
pytėmis žinutėlėmis iš Lietuvos 
praeities ir nieko rimto pasvars
tyti Amerikos visuomenei ne
duoda. Taip-gi ir kitos įstaigos 
krikščionių - demokratų taip el
giasi ir todėl priešingos dabar 
rengiamam seimui, kad tenai, 
turbut žino, kad bus išnešta pro
testas prieš katalikiškos 
jos veikimą.

Lietuvos klerikalai 
taip, kaip tenai šiandien
yra galima elgtis: kur jie gali 
tai ir areštų griebiasi, kur gali 
kratas daro senu įpročiu,- sodina 
žmones kalėjimuosna, padaryda
mi falšyvus įskundimus. O čia 
rengiasi prie to darbo, renka pa
ramą tam judėjimui ir, žodžiu, 
daro viską, ką gali čia padaryti.

Reikia pagalvoti Lietuvos pi
liečiams, ką-gi reiškia klerikalų 
politika.

ginkluotų rau- ] apie 8 vai. tardytas. Mat many- 
kad aš bolševi- 

aš pasisakiau, 
kad aš L. S. Liaud. Demokratas, 
tuomet buvo liepta nurodyta' as
menį, kas galėtų paliudyti, kad 
aš ištikrųjų tas. Tuomet nuro
džiau : F. Bortkevičienę, J. Vi
leišį, ir kt. Toliau nebeareštavo.

Pas mus pasirodžius bolševi
kams buvau atsargus, nes kur 
nekur buvau prieš juos išsita
ręs, o iš buvusiųjų draugų kai- 
kurie gana sukairėję, mane va
dino buržuju ir nieko bendro nie
kam nebepatarė turėti. Mažai 

tik norėdamas

Lenki-

elgiasi 
jiems
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ĮDOMIOS .žinios
Surinko Vincas.

GYV UNAI JŪRIŲ GILUMOJE. 
(Tąsa).

Suvienytų Valstijų tautiška t ne muzė- 
juje yra daug akyvų vaizdi; iš jūrių žuvų. 
Tarp jų yra tokios, kurios gyvena labai 
tolimoj jūrių gilumoj; jos sulyg aplinky
bių reikalavimo, savo organizmo su būda
vo jimu yra prisitaikę prie didelio vandeni 
spaudimo, koks yra jūrių gelmėse, atga
bentos arčiau paviršiaus, kur nėra jau 
taip didelio vandens spaudimo, jos plyšta 
Dr. L. Hursakov, kurs tyrinėjo šios žuvies 
kūno subudavojimą, aiškina, kaip tas su- 
budavojimas persimaino po įtekme van
dens spaudimo, tolimose gelmėse. Van
dens spaudimas didinasi su atsitolinimu jc 
gilumom Tolimose gilumose vandens 
spaudimas parsieina apie kelis tūkstančius 
svarų ant kiekvieno keturkampio colio. 
Dėlei šios priežasties, čia gyvenančių žu
vų subudavojimas kūno yra minkštas, ir 
todėl kūnas yra gazų išpustas. Jeigu to
kią žuvį ištrauksime arba eksplioduoja, ir 
mėsos subliūkšta, kaip šlapias skarmalas.

Žuvys, gyvenančios didelėse gilumose, 
savo dienas leidžia amžihose tamsybėse, 
nes čia saulės šviesa nepasiekia. Tūlose 
vietose, nors šviesa pasiekia kiek giliau, 
tai vienok ta šviesa yra taip menka, kad 
gyvūno akis iš jos pasinaudoti negali. Už
taigi tokiose vietose gyvenanti gyvūnai 
yra prisitaikę prie aplinkybių. Vieni turi 
labai jautrias akis, kurios ir silpniausią 
šviesos spindulėlį sunaudoja, kiti turi savo 
locnus žiburius, kiti vra visai akli. Yra ir 
tokių, kurių kaktoj, vieta akims, apaugusi 
cda ir uždengta žvynais. Didesnė dalis 
gyvūnų, gyvenančių gilumose, yra apsirū
pinę žiburiu. Tūlų visas kūno paviršius 
žiba, kaip kad sudrėkęs, sierinis degtukas. 
Aklieji gyvūnai turi jautrumo organus. 
Visi jūrių gelmių gyvūnai, yra mėsaėdais, Į 
nes stoka šviesos neleidžia jiems maitintis 
augalais. Jūrių gilumose, kaip ir visur, 
stipresniųjų valdžia, o silpnesnieji turi pa
siduoti.

Tali iš jūrių gyvūnų turi taip didelius 
dantis, kad dėlei jų didumo negali sučiaup
ti savo žiotis. Temperatūra jūrių gilu
mos pasiekia iki užšalimo. Tleno gilumose 
kur kas mažiau negu arčiau paviršiaus, 
todėl gyvūnų kvėpavimo organai turėjo 
prisitaikyti prie aplinkybių. Gelmių gy
vūnų odos valakna kurkas silpnesnė, negu 
pas gyvūnus, gyvenančius arčiau pavir
šiaus, o kiti valaknos visai neturi.

Kodėl tie gyvūnai gyvena šitose gel
mėse? Ar jiems nėra vietos arčiau pa
viršiaus? Išaiškinti šituos dalykus galima 
šiaip: Šitų gyvūnų pirmtakunai turėjo 
gilumose apsigyventi, idant atsitolinti ir 
pasislėpti nuo plėšriųjų milžinų, tokių kaip 
“Plesiosaurus” ir “Chithyosaurus”, ku
rie gyvena arčiau paviršiaus, gaudydami 
ir ėsdami kiekvieną gyvūną, kokį tik gali 
surasti. Didieji tvariniai negalėjo išlai
kyti vandens spaudimo, kad leistis į gilu
mas, ten apsigyventi ir už save silpnesnius 
gaudyti, tad pasiliko arčiau paviršiaus, c 
mažesnieji, besislapstydami gilumose, pri
prato prie aplinkybių, apsigyveno gilumo
se, ir tik tokiu budu išliko neišnaikintais 
savo milžiniškų priešų.

Dr. G. E. McEwen, profesorius Cali- 
fornijos universiteto ištyrė ir apskaitė ši
lumą ir šviesą įvairiose jūrių gilumose. 
Saulės šviesa, trijų pėdų vandens gilumo
je, spėkos turi 100%. Gilumoje 200 pėdų 
sumažėja ant 90%. Gį šiluma kuomet ant 
vandens viršaus siekia 57 iki 68 laips. sulyg 
Fahrenheito termometro, vandens gilumo
je 1,400 pėdų, temperatūra nupuola iki 
44 laipsnių, to paties termometro.
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MAUDYMASIS JUReSE.

jei pažvelgsime į tolimą praeitį, tai pama
tysime jog keliais amžiais Kristui dar 
negimus, žmonės jau gydėsi jūrių klima
tu. Yra tekstas, sulyg kurio, anuose am
žiuose, prie jūrių buvo sanitorija, kurioje 
buvo gydoma ligoniai, turbut džiovininkai. 
Plinius mini apie kelionę jūrėmis, su tiks
lu gydymosi, bet jo nuomone, sergantiems 
krutinės liga, yra daug geriau gydytis gy
venant arti girios spyglėtų medžių.

Žiloje senovėje, jūrių vanduo buvo 
skaitomas vaistu nuo visų, be skirtumo, li
gų. Žmonės gėrė jūrių vandenį atvirintą, 
kiti tiesiog iš jūrių. Vanduo buvo geria
mas, tikint, kad jis limpančių ligų bakte
rijas, ir mazgoja žaizdas, paeinančias nuo 
įkandimo nuodingų kirmėlių. Maudyma
sis jūrėse buvo užginamu vien turintiems 
žarnų uždegimą ir pilną organizmą.

Rymionai, o panašiai turbut ir gre- 
kai, maudydavosi jūrėse, kad tuomi praša
linti sugedusį kūne kraują. Net kareiviai, 
laike mūšio su priešais, šokdavo į jūres, su
šilę ir pailsę, būdami tikrais, jog pasi
maudymas jiems suteikia naujas spėkas.

Viduriniuose amžiuose, maudymasis 
jūrėse, beveik pranyko. Tik XIV amžiuje 
maudymasis jūrių vandenyje, prasidėjo 
vėl būti skaitomu prie gydymosi metodos. 
Anoje gadynėje maudymus! jūrėse 
buvo tankiausiai gydomasi nuo pasiuti
mo. Pirmiausia, kada žmogus buvo ap
kandžiotu pasiutusio kandumo, žaizda bū
davo išdeginama, ir ligonis tada keliauda
vo į jūres. Šita gydymosi sistema užsivil
ko net iki Liudviko XIV laikų. Gale 
XVIII amžiaus, pradėjo prie jūrių keliau
ti su gydymosi tikslu žmonės ir ne apkan
džioti pasiutėlių.

Garsus natūralistas Buffon yra di
delis šalininkas jūrių maudynių, kaip ir 
svėrėjas naujos terąpetikos, Hugo 
Maut, tėvas buvusio kunigaikščio- Bossa 
no. Karės, revoliucijos ir karalijos suvar
žė plėtojimąsi jūrių maudynių, bet pažy
mėti reikia, jog pirmas, istorijoj plačiai 
žinomas žmogus, kurs jūrių maudynes la
bai mėgo, tai garsusis Napoleonas, Lap
kričio mėnesyje, 1808 m. Napoleonas mau
dėsi Biarritze, kur vėliaus buvo beveik vie
nu vainikuočiu buveinė. Generolas de C- G

Brauelt, kurs savo atsiminimuose mini 
apie anas maudynes, patėmija, kad visos 
tos maudynės buvo saugiausia vieta, tin
kama apsisaugojimui nuo anglų. Ypač 
Napoleonas čia buvo nuo anglų saugoja
mas, nes jam einant į vandenį, raita ka
riuomenė saugojo krantus.

1812 m. Dieppe buvo įtaisyta trioba, 
kur buvo galima maudytis prie įvairios 
temperatūros. Čia buvo jau ir patarnau
tojai. Karalienė Hortensia buvo papras
ta lankytoja šitų maudynių. Tai buvo1 be
ne pirmutinės maudynės, įrengtos pasto
gėje. Pirmiaus maudynės visur buvo at
virame ore. Dieppe maudynės buvo įren
gtos rūpesčiu kunigaikštaitės de Berri, pa
čios Liudviko XVIII brolvaikio.

(Bus daugiau).

Politika Kariuomenėje ir Bažnyčioje.

Rodosi, kad važinėjimas į jūres mau
dytis, visai neseniai įėjo į paprotį, vienok,

M. Gustaitis.
KO JIS TOKS LINKSMAS?

Kartą pas vieną bagočių tarnavo
Jaunas gražus sodininkas;
Būdavo dirba jis soduose darbą 
ir daineles sau dainuoja.
Sykį nusminė ponas ir sako:
Ko jis toks visada liknsmas?

I Man gi delko vis taip liūdna ir liūdna?
Net ir daina neramina!
Šaukia jis tarną, apipila turtais
Ir paliuosuoja nuo darbo.
Tarnas dėkodams žemai pasilenkia
Ir užsimąstęs išeina.
Rodos, kad žadą kas atėmė dainiui —
Jau nebgirdėti dainuojant,
Sodai ir dvaras nutilo, paniuro.
Kas gi taip but užžavėjęs?..
Vėl sodininkas ateina į rumus
Ir savo viešpačiui sako:
Imki sau auksą atgal ir sidabrą,
Tik mano dainas grąžinki.

(“ Vaivorykštė”).
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Pastaba: Gavome “Lie
tuvos Ūkininką” išeinantį 
Kaune (Duonelaičio gat
vė No. 47). Tai yra nuo 1905 
m. ėjęs Vilniuje, o dabar 
spausdinamas Kaune Lietu
vos Valstybinėje spaustu
vėje. Šis straipsnis nuš
viečia nedorą Lietuvos ku
nigų politiką. Skaitant rei
kia atskirti “Vyriausią Ta
rybą” nuo “Ministerių Ka
bineto”. — “Sand.” Red.

Bal. m. 3 d. 1919, Ministe
rių Kabinetas paskelbė drau
džiamąjį įstatymą dalyvauti ka
riškiems politikos partijose ir jų 
organizacijose. Nors dar kai
zerio laikais Vokietijoje karei
viams nebuvo įsakoma atsiža
dėti partijų ir vokiečių socialde
mokratai taip pat nešė savo gal
vas į muši, kaip ir konservatis- 
tai (atžagareiviai), betgi atsiž
velgiant i musu, lietuvių, gyvc- 
nimo reikalus ir sąlygas tasai 
draudžiamas įstatymas gąjėtų 
būti naudingas jeigu...

Juomi, matyti, norima paša
linti kariškiai*iš politikos ir po
litika iš kariškių tarpo. Bet įs
tatymo autoriai, sekdami seno
sios caro valdžios valdininkus, 
“perestąraiis”.- Juk kariuome
nei pavojus yra ne tada, kada 
viena ar antras kariškis savo I- 
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sitikinimais priklauso vienai ar 
kitai partijai, bet tada, kada jis 
aktyviai dalyvauja partijos dar
buose r politikoje, kaipo jos agi
tatorius, arba kada būdamas ka
riuomenėje varo agitaciją parti
jos naudai arba partijos politi
kai tarnauja. Pavyzdžiui, kari
škių neleistinas dalyvavimas po
litikoje apsireiškia tada, kada 
koks karininkas karininkų pa
sitarimuose savo nuomonę reik
šdamas nuolat.pabriežia: aš, kai
po krikščionis demokratas, ir tt. 
Neleistinas pasielgimas ir tada, 
kada pulko vadas, aplenkdamas 
Apsaugos ministerį, su tam tik
ros partijos vadu ir centro ko
miteto pirmininku tariasi, kaip 
čia geriau parėmus V. Tarybos 
Aukštojo prezidiumo politiką 
prieš Ministerių Kabineto politi
ką. Pastebėtina, kad prie to įsiti
kinimo priėjo musų klerikalai 
tik tada, jau kada jie nudegė 
pirštus kišdami juos kur nerei
kia, — būtent tarp Vyriausybės 
politikos ir kariuomenės vadų. 
Tas pats ponas Stulginskis, kurs 
savo laiku tarpininkavo tarpe 
pulko vado ir Aukštojo Valsty
bės prezidiumo aplenkiant * ap
saugos ministerį, šiandien pasi
rašo po įstatymu draudžiančiu 
kariškiams dalyvauti politikoje. 
Reikia linkėti visiems krikščio- 
nims-demokratams sekti gerais 
savo vado pavyz. Gerokas žing
snis pirmyn — viešumoje. Tebū
na jis vykinimas ir gyvenime 
pirmiausiai gi tų pačių, kurie įsa 
ko. Nes juk ir antrosios Konfe
rencijos metu krikščionys - de
mokratai salėje viešai pareiškė 
esą prieš kišimąsi kariškių Į po
litiką, o tuo pat metu jų partijos 
atstovas Aukštajame Prezidiu
me už kulisų šnabždėjosi su ak
tyviu kariškiu del galimybės pa
skirti jį vyriausiuoju karo vadu, 
Reikia betgi tikėtis kad ši karta 
krikščionys demokratai, aiškiai 
pamatę, kiek nu skaudos pada
rė jie visam kraštui savo intri
gomis, kiek pakenkė pačios Lie
tuvos valstybės reikalui, atsiža- 
žadės toliau pakampėmis politiki 
nį “šmugelį” varyti ir vykins dar 
bais, ką žodžiais yra pasakę. 
Tuomet, nors jie ir negali būti ti
kri demokratai, bus bent tikri 
krikščionys.

Įstatymas del kariškių neda
lyvavimo politikoje yra Išplau
kęs iš tikrųjų musų gyvėnlmo 
reikalų. Musų partijos taip dar 
yra jaunos, maža dar turi visuo
menės gyvenime prityrimo ir 
rimtumo, o dau g noro susigrie
bti kiekvienai progai atsitikus

viena kitai už čiuprynų. Be 
to gyvename tokiu metu, kada vi 
suomenės klasių ir partijų kova 
yra visur pačiam įkaitime ir to
dėl labai butų pavojinga įnešti 
musų kariuomenėn politikavi
mas.

šalin Politika iš Eažnvčiu. •” v
Dabar mums visiems, lietu

viams, reikia laikinai paaukoti 
šiuos savo partyvinius norus ant 
tėvynės gerovės aukuro.

Yra dar viena*sritis, kur po
litika ir partijos darbas turi bu-1 
ti griežtai pašalinta. Tai santy
kiai musu dvasiškiu, kunigijos 
su savo parapijos žmonėmis. Jei
gu, atsižvelgiant į gyvenimo rei
kalus draudžiama kariškiams da 
lyvauti partijose, tai lygiai yra 
reikalinga, atsižvelgiant į tąjį 
pasaulinį gaisrą, nuo kurio Įkai
to musų padangė, uždrausti dva
siškiams priklausyti prie partijų 
arba bent varyti parrjinė agita
cija. Juk kunigai patys save va
dina “Dievo kareiviais”, tai ir tu 
ri su kariškiais būti lyginami. 
Tik tada kunigas galės būti tik
ruoju žmonių tikybos vadovu, 
kada jis atsisakys kurstyti žmo
nių jausmus savo partijos politi- 
kiniams siekimams. Tik kada 
dvasiški j a ir Bažnyčia atsistos 
aukščiau politikos, tuomet visi 
tikintieji, be partijų skirtumo, 
galės kunigus gerbti kaipo savo 
tikybinius vadovus. Dabar, gi 
perdėm Jr ištisai po visą plačią 
Lietuvą atsitinka taip, kad ku
nigas, dargi klebonas, parapijos 
dvasiškasis tėvas, yra kurios 
nors partijos vadas. Jis kolioja 
bažnyčioje iš sakyklos priešin
gos partijos žmonės ir laikraš- 
čius, agituoja per įvairius susi- į 
rinkimus už savo partiją ir čion * 
nekartą turi susidurti su savo po i 
litiniais priešais. Aiškus dalykas., 
kad čia jis išnaudoja savo autori
tetą (reikšmę) kaipo dvasiškas 
vadovas politikos tikslams. (Vi
sur musų pabraukta. — “Sand.” ! 
Red.) Ir štai žmogelis, kurs drį-j 
sta visgi nesutikti su kunigo kle- j 
bono peršamosios partijos prog-, 
rama, yra apšaukiamas “bedie-' 
viu, netikėliu” ir tt. I

Ir vis delko? Del to tik, kad 
dvasiškiai kišasi ten, kur jiems 
nereikėtų, kur to neleidžia jiems 
aukštos jų pareigos. Jie turė
tų būti bepartyviai, bešališki ir 
lygus santykiuose su vienos ar 
kitos partijos žmonėmis.

Todėl dabar, kada yra supra
sta, jog šioji valanda reikalau
ja pašalinti politiką iš kariuome
nės, turėtų būti taip pat supras
ta, jog laikas butų pašalinti po
litika ir partijų darbas ir iš dva
siškių tarpo.

Nes kitaip mes galime prieiti 
prie labai nemalonaus apsireiški
mo. Jau dabar musų “parlamen
te“ — Taryboje pirmininkauja 
ir vadovauja kunigai. Jie sau
jele palankių sa užmonių spren
džia apie viso krašto likimą, daro 
valdžios krizius, renka preziden
tą ir tt.

Ir vietose, provincijose, kuni- 
‘gai klebonai dažnai laiko savo 
globoje parapijų komitetus ir 
pastatę juose savo artimuosius 
žmones diktuoja jeims savo va
lią. Jei taip gražiai visa eis ir 
toliau, tai netrkuus mes turėsi
me ministerį pirmininką ir mini- 
sterius kunigus, apskričiuose, 
vietoje buv. “zemsko načalni- 
ko” ar “uriadniko” irgi kunigą 
kleboną su kompanija. Tai butų 
tikra “Dievo Karalystė” . ant 
žemės. Bet žemė vis tik lieka že
me ir mes matome, kaip greitai 
visos karalystės šiandien griūva.

Tad baigdamas dar kartą pa- 
briežiu: reikalaujame vardan 
Lietuvos visuomenės gero, kad 
ne tik kariškiams, bet ir kad ku
nigams butų uždrausta priklau
syti prie politikos partijų, kol 
jie pildo dvasiškių pareigas.

Tai yra vienintelis būdas šiuo 
įniršusios partijų kovos metu 
išlaikyti geri santykiai ne tik 
kariškių tarpe, bet ir tarp dva
sios ganytojų bei parapijiečių ir 
sustiprinti vienybė visų lietuvių 
tarpe. Suvalkietis.

Iš Lawrence strei
ko paradoksu.

Kada vasario 3-čią dieną su
streikavo visi audiniu darbi nin- 

G 

kai del 8 vai. darbo dienos bei 48 
vai. darbo savaitėje ir tas darbi
ninkų reikalavimas tapo greit 
išpildytas, bet mokesties klau
simas, kaip iš streikuojančių, 
taip ir iš darbdavių pusės buvo 
nejudinamas, tai jau apie 10— 
11 dd. vasario darbininkai pasi
juto, kad gauna numažintą mo
kestį, būtent už 48 darbo va
landas. Visų aplinkinių miestų 
audinių darbininkai sutiko ant 
48 vai. darbo mokesties, bet 
Lawrenoo darbininkai — ne. Jie 
reikalavo, kad nebūtų nutraukta 
mokestis ; bet Central Labor 
Unijos darbininkai (prigulį prie 
Am. Federation of Labor) visi 
beveik kalbatnieji anglai, airiai 
šita Lawrenco darbininku sutar- v G

tį suĮaužė ir streiką atšaukė — 
nuėjo dirbti. Bet taip kalbant, 
ateiviai: italai, lietuviai, lenkai, 
rusai, belgai, graikai, syrai, ar
mėnai, dalis prancūzų ir vokie
čių laikėsi streiko paduodami 
motto: 48—54. Vadinas, dirbti 
48 vai. sav. ir gauti mokestį už 
54 vai., kaip pirm vas. 3 d. 1919 
m. buvo. Ir kaip jau matėme iš 
pereitosios savaitės laikraščių 
pranešimų, kad streikas tęsėsi 
lygiai 4 mėnesius.

Kada “angliškai kalbantieji” 
apie vas. 10—11 dd. nuėjo dirb- 
tuvėsna ant numažintos mokes
ties, o “nekalbantieji” angliš
kai” kuriu Lawrence sudaro 
75% visų gyventojų pasiliko 
streikuoti del “48—54”, tai Law
rence susidarė iš airiu “Pvlie- G Gi

čių komitetas”, žinoma laužyti 
streiką ir “non-english speaking 
people” amerikonizuoti; nurody
ti, kad čia viskas puiku, gera ir 
tik reikia eiti dirbti ir sekti 
“amerikonų”-airių pavyzdžius. 
Tas “piliečių komitetas” pirmų- 
pirmiausia kas savaitė, tai Co
lonial teatre, tai miesto rūmuo
se surengdavo prakalbas, lekci
jas, klausimus su atsakais, etc. 
Paskui jie paleido savo agentus 
po visą miestą, kad surankiotų 
žinias, kaip lietuvių, lenkų, italų, 
syrų vokiečių, graikų, armėnų, 
“biznieriai”, pramonininkai, pro
fesionalai verčiasi, gyvena. Na, 
ir per visą streiką ir dabar eina 
vietos laikraščiuose biografijos 
.visų biznierių. Iš lietuvių buvo 
patėmyta bruožai: dr. Mikolai- 
čio, A. Ramanausko, bankie- 
riaus, ir Z. Jankausko naujai už- 
sidėjusio popieros krautuvę ir 
Real Estate biznį. Daugiausia 
buvo biografijų graikų, italų. Ži
noma, nieko blogo, kad “svetim
taučiai” amerikonų spaudoj gau
na vietą. Bet klausimas, kodėl 
pirmiaus negavo ir kaip tik strei 
kas užsimirš vėl negaus, šių žo
džių rašytojas nekartą kreipės į 
vietos laikraščių redakcijas, kad 
indėti pranešimus - paskelbimus 
iš vietos lietuvių gyvenimo, poli
tikos. bet nė kartą negavo vie
tos. Tiesa, kun. Vermauskas, 
kleb. R.-k. par. gavo keletą kar
tų indėti savo parapijos reikalų 
pranešimus, bet užtai kad jie 
surišti su katalikybe. Ir pakol 
Lawrenco miestą valdys vieni 
tik airiai, tol čia nebus gero. Ir 
dabar jau “svetimtaučiai’ pilie
čiai tai nusimano ir tariasi, kad 
į miesto valdybą įsodyti nors 
vieną italą, ar vokietį, ar belgą 
ar nors tą patį amerikoną “jan
kę”, kurie su airiais sugyvena, 
lyg katė su šuniu. Bet apie tai vč 
liaus ir iš buv. streiko bėgio bus 
d augi aus. Embė.
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Lietuviai Rusų Tarybose.
Neseniai “Boston Herald" 

(ir žinoma, kitu didesniu 
miestų dienraščiai) pradėjo 
talpinti savo korespondento 
p. Frazier Hunt įdomias ži
nias iš Rusijos, apskritai ko 
munistų partijos, valdžios. 
F. Hunt ilgą laiką keliavo 
po Rusiją ir geg. pradžioje 
atvažiavo į Suomiją, į Hel- 
singforsą ir iš tenai per 
Parisa kableerramu siunčia 
New Yorkan. Taip iš geg. 
27 d., 4-tame savo praneši
mų skyriuje nurodoma kaip 
taisoma pogromai ant žydų, 
kaipo komunistų rėmėjų ir 
palaikytojų. Bet koresp. 
Hunt nurodo, kad žydų mu
sų valdžioje visai mažas nuo 
šimtis, pav. tik žydais esą 
Trockis, Zinovjevas, bet 
Leninas, rusas, turtingas 
'“laundlordas”, čičerinas, ru
sas, “nobleman’as”, Luna- 
čarskis, rusas; Rikovas, re
spublikos pirmininkas, ru
sas; vieton užmuštojo Sver- 
dlovo, pirmininko centralio 
sovietu eezekutyvio komite
to, išrinktas rusas — kaimie
tis Kalinin. Bet teisingiau
sia parodoma aštuntasai so
vietų valdžios, komunistų 
partijos, suvažiavimas Mas
kvoje kovo mėnesyje. Iš 403 
delegatu surašo pasirodė tik 

CD ir A
16 nuoš. žydų, o rusų — 62 
nuoš. Toliaus buvo 7 nuoš. Į 
kA'.. i ..- ukraii iečių; 3
—lenkų ir 2 nuoš. lietuvių.

Taigi koresp. Hunt nu
rodoma delegatų amžiaus 
metai ir apsišvietimo laips
nis, o būtent: didžiuma de
legatų 31 m. amž. Seniau- 
sis pagai amžių dcj gatas bu 
ves 61 metų. Jauniausis — 
16 metų amž. 24 nuoš. turi 
universiteto mokslo laipsnį; 
25 nuoš. realių, gimnazijų ir 
šiaip aukštesnių mokyklų!

laipsnį; 37 nuoš. — pradinių 
elementarį mokyklų pasieki
mą; 8 nuoš. namie (were 
educated at home) gavusieji 
apsišvietimą ir 5 nuoš sava
moksliu.

Slaptai ir Diplomatiškai.
Viename Lietuvos laikra

štyje rašoma, kaip p. Gab
rys pateko Lietuvon;

“...paaiškėjo, kad p. Gab
rys Francuzų misijos trau
kiniu ir vagonan įlipęs tik
tai Berlyne, misijos nariams 
visai nežinant ir netikėtai, 
ir tik kelionėje su jais susi
pažinęs”.

“Sandarą” Lietuovje 
Gauna.

Visa laika įvairiais ke- V Ir L,

liais mes siunčiame į Lietu
vą “Sandarą” ir pasirodo, 
Lietuvos žmonės ją gauna, 
skaito ir seka sandariečiu v 
veikimą. “Lietuvos Ūkiniu- 
kas” viename balandžio nu
meryje savo apžvalgoje ci
tuoja didoką dalį straipsnio 
iš 2 “Sand.” No. š. m., kur 
mes rašėme apie baisiai ne
dorą klerikalų politiką Eu
ropoje ir čia.

Dabar “Sandara” eina į 
Lietuvą reguliariai. Sanda- 
riečiai, geriausis susižinoji
mas su savo giminėmis Lie
tuvoje yra per “Sandarą”. 
Tat užprenumeruoki! jiems 
jcj

Bolševikų Armija Krinka.
Sibiro armijos štabo pra

nešimas sako, kad bolševiku 
suorganizuoti kaimiečiai be 
ga iš armijos.

Bolševikų laikraštis “Ufi- 
mec” praneša, kad įvyko su
sirėmimas tarpe dviejų Ru
sijos armijos pulkų su “Rau
donų Vengrų” pulku. Petro- 
fske įvyko muštynės tarpe 
raudonarmiečiu ir rekrutu. 

ir ir

Iš Lenkijos Amerikon at
vyksta Konstantinas Bu- 
šinskis, kurio tikslas yra par 
traukt Lenkijon žmonių iš 
Amerikos. Sakoma, bus iš
duodami pasportai liuosai 
vykti Lenkijon Minsko, Vo- 
lyniaus ir Gardino guberni
jų gyventojams. Mat len
kai Gardino guberniją dar 
vis savinasi.

Musu “broliai”.£
Laikinoje Lietuvos valstybės 

sostinėje, Kaune, yra leidžiamas 
žinomu Vilniuje endeku dvasios 
lakiraštis vardu “Glos Kowien- 
ski”.

Užtenka vieną kitą šio laikra
ščio numeri paimti rankosna, o 
tučtuojau pamatysi, kad tai aiš
kiai priešvalstybinis laikraštis.

Niekas negali užmesti Len
kams, kad šie indomauja Len
kijos stoviu. Indomu tai ir ki
tiems Lietuvos piliečiams, o len
kams ypač. Tečiaus kokia užuo
jauta ir nebūtų reiškiama tai ar 
kitai valstybei, bet piliečiu gali
ma būti vienos, o ne keliu vals- Z 4.
tybių.

Musų gi lenkai (gal ir ne vi
si) nori dviems dievams tarnau
ti : Lietuvos duoną valgyti, o 
Lenkijos piliečiais būti..

“Glos Kowienski” savo “po- 
gadankose” rašo: nelaimė musų, 
kad vardas musu krašto — Lie- i-

tuva paeina nuo dalies jojo gy
ventojų — lietuvių. “L. U.”

DABARTINIO AM. LIET. 
SEIMO SVARBA.

(Tąsa :?uo lmo puslp.) 
ta nauja militariška komisi
ja, kurios pareigos butų rin
kti pinigus, pirkti ir persių
sti ginklus ir amuniciją, or
ganizuoti militarius rajonus 
liuosnorių ir išradus geriau
sius budus, juos persiųsti 
Lietuvon. Apart šių pareigų, 
šioji komisija turėtų kaip no 
pint gauti kitų šalių pagelbą. 
Jeigu mes šio darbo neatlik- 
sime, tai pasaulio politikie
riai mus perduos svetimtau
čiams ir viskas bus užbai
gta. Bet jeigu mes kovosim 
už savo teises, tad jie bus 
priversti pripažinti mums 
laisvę. Mes sudėjom apie 
$35,000,000 pinigų, inda- 
vėm apie 40,000 kareivių S. 
Valst. Ar mes nors pusę 
tiek negalėtum suteikti Tė
vynei? Kovokim, kol dar yra 
laikas! Iš svetimų nelaukim 
laisvės!

Apart maisto, drabužių, 
kariuomenės, mes turim iš
rišti ir kitus klausimus, t. y. 
išdirbystės, pramonės ir 
technikos, nes ant šių remia
si musu tautos ateitis. 

ir

-Tik atsižvelgkime 60 me
tų atgal ir patėmykim, ko
dėl musų broliai apleido Tė
vynę. Kokiu budu 1 -5-ta da
lis musų tautos atvyko Ame
rikon? Ar už tai kad jiems 
nebuvo maloni jų šalis, kal
ba, pobūdžiai, gentys, drau
gai ir oras? Ne! Apie 90% 
čion pribuvusių atvyko už 
tai, kad Tėvynėje buvo ne
galima pramisti. Ten truko 

• išdirbystės, pramonių, in
dustrijos ir technikos išsivy
stymo. Kodėl Lietuvoje ne
galėjo būti mokyti techni
kai? Atsakymas, kad ir 
jiems nebuvo vietos. Mes 
visi sutinkame, kad jeigu 
ten butų taip augštai išsivy
sčius išdirbystė, industrija 
ir ekonomija, kaip kad čion, 
tat mumis niekas negalėtų 
čion atvesti. Mums nėra ma
lonu matyti, kaip tyčiojasi iš 
musų pobūdžių, kalbos Ir ap 
siejimo. Taip-pat ir ameri
konai nelabai geidžia atei
vių. Dėlto gi musų ateitis 
ir laimė kasdieninio gyveni
mo remiasi ant geresnio su
naudojimo žalios medegos, 
gamtinės energijos ir tech
nikos išlavinimo Tėvynėje.

Kuomet mes gyvename 
Amerikoje ir turime progą 
pilnai ištyrti šios šalies me
todus ir procesus, tad grieb- 
kimės ir pagerinkim savo tė
vynę. Tie ką grįžta tėvy
nėn, lai negrįžta tuščiomis 
rankomis, nes ten yra jų, 
varguolių,, užtektinai. Žmo
gus, grįžtantis Tėvynėn lai 
turi nors v vieną iš sekančių 
keturių kvalifikacijų: 1. Mo
kslą, — ypač inžinierystės 
arba technikos; 2. Amatą; 
3, profesiją, arba 4. pusėti
nai turto ir vaizbinio paty
rimo. Toki žmonės suteiks 
Tėvynei laimę.

Bet kad išrišus Tėvynės 
ekonominį klausimą, turim 
jį apsvarstyti nuo pat padu
gnių ir rasti metodus išriši
mo. Industrija yra procesas, 
kuriuom žmogus paima ža
lią medegą, pavartoja nors 
kokią formą jiegos moksliš

ku budu ir tą medegą padaro 
žmogui naudinga, arba jei
gu buvo tik iš dalies naudin
ga, ją perkeičia naudinges
ne.

Lietuvoje yra sekanti ža
lia medegą: 1. molis, kuria
me yra apie 16 nuoš. alum- 
ino.

2. Durpė, kurioje yra 
I aPie ?2/2 nuoš. alkoholiaus, ir 
I apie 3 nuoš. įvairių amoni jos 
ir kitų nitrogoniškų sudėčių 
ir kitų nitrogeniškų sudėčių 
ir anglinės smalos. 3. Medžio 
kurį reikėtų suvartoti del 
popieros, drabužių, šilko, o 
iš jo šaknų i ršakų — sausa 
distiliacija — apturėti acto 
rūgšties, medžio alkoho
liaus* kreosotų ir kitų che
miškų reikmenų; o jų pele
nus, kuriuose randasi pata
šiaus, galima suvartoti stik
lo išdirbystei.

4. Smėlis, arba pieska, ku
rioje nėra geležies sudėčių 
ir kurios yra apščiai Lietu
voje, galima suvartoti del 
stiklo išdirbystės. Čion pa
vartojus mokslo vyrus butų 
galima išdirbti brangius sti
klus del teleskopų, mikros
kopų ir tt.

5. Lietuvoje gerai auga 
linai. Ten pastačius dideles 
audinyčias prie Šešupės, Ne
muno ir kitų upių ir pavar
tojus elektrą, pagamintą 
upės bėgančiu vandeniu, ga
lėtum išdirbti geriausias dro 
bes ir iš linu sėmenų, išnau- 
do tų aliejų, chemišku oxi- 
džinacijos budu sviestą ir 
hydrogenišku budu— gerus 
šmerus.

6. Vilnonės išdirbystė kle
stelėtų prie upių, kur galima 
apturėti pigią jiegą.

7. Apžebojus upių van
denius, mes apturėtume už
tektinai jiegos netik vary
mui mašinų, išskyrimui alu- 
mino iš molio, apšvietimui 
gatvių ir namų, suteikimui 
šilumos ir varymui gatve- 
traukių, bet net suvieniji
mui orinio nitrogeno su oxy
genu ir tokiu budu pagami
nimo nitriškų rūgščių ir dru 
skų, ant kurių remiasi že
mės našumas.

Taip ūkės pagerėtų ir 
suteiktų daugiaus mums 
maisto. Bet čion reikėtų vi
sokių amatninkų. Vieni ture 
tų suprasti elektro dratavi- 
mą, kiti suvedimą gelžkelių, 
įsteigimą moderių, sustaty
mą mašinų, fabrikų, prižiū
rėjimą, — žodžiu sakant, 
apart vedėjų, inžinierių ir 
tyrinėtojų, mums reikia įvai 
riaušių amatninkų.

8. Lietuvoje randasi pu
sėtinai druskos sluogsnių, 
kuriuos galima suvartoti la
bai naudingai. Apart papra
stos druskos (Na Cl.) so
dium chloridos, yra bromi
dų, jodinu, ir nitriškų drus
kų. Čion butu chemikams

ir ir

darbo.
Ką reiškia išrišimas šio 

klausimo? štai ką: 1) Pakė
limas augščiaus musų kultū
ros ir mosklo. 2) Palaiky
mas savo amatninkų, darbi- 
ninku ir mokytų vyrų na
mie. 3) Suteikimas daugiau 
produktų su mažiau darbo ir 
davimas daugiau turto ir lai 
ko lavinimuisi. 4) Subrendi
mas visos tautos ir suteiki

mas tautai progos išvystyti 
mui visu talentu. 

ir ir

Kad pradėjus šį darbą, 
reikia nieky tų technikų, in
žinierių ir amatninkų. Šia- 

_ ir ir

me seime butu vieta aptar
ti, ar nebūtų praktiška pa
samdyti nors 4 amerikonus 
profesorius iš tokios gar
sios amatų mokslainės, kaip 
School, Wentworth Trade 
School, Boston, Mass, ir 
juos pasiųsti Lietuvon, kac 
ten užvestu nors 4 mokslai- 

ir

nes, kuriose paruoštų amatų 
mokintojus. Už 2 arba 3 me
tų Lietuvoje atsirastų keles- 
dešimts amatų mokyntojų 
— Lietuvių, kurie galėtų Lie 
dešimts amatų mokintojų 
skleisti vienodą (standard) 
mokslą, būti po valdžios prie 
žiūra ir apmokėjimu.

Tokiu ir tiktai tokiu bu
du galima pakelti musų tė
vynę. Duokim žmonėms ge
resnes išlygas, trumpesnes 
valandas, daugiaus valgio, 
drabužių ir mokslo, o jie da- 
sieks žvaigždes!

Lai seimas paragina, kac 
musų pasiturinti žmonės dė
tų po kokius $500. dei pra
džios tokio darbo. Tie ką pri 
sidėtų po $10,000 įsteigimui 
pirmutinių lietuviškų ama
tų mokslanių, užsitarnautų 
sau amžiną pagarbą, kaipo 
pionieriai pakėlime savos 
tėvynės.

Pagalios mes turėtum už
dėti stipendijoms kokius 
$5000 už įvairius naujus iš
radimus, kad paskatinus mo 
kslo vyrus dirbti del Lie
tuvos ir tyrinėti naudingus 
Lietuvai dalykus. 2. Užlai
kyti tautiškas chemijos, fi
zikos ir kitų gamtiškų šakų 
mokslainės ir labaratorijas.

Štai mes šitame seime su
sitinkame su milžiniškais 
klausimais, kurie, jeigu bus 
gvildenti, palytės ne vien 
kokią grupę, dalį musų tau
tos, arba dabartinę gent- 
kartę, bet musų visos tautos, 
dabarties ir ateities, gerovę!

Lai tik geri norai, tikras 
pasišventimas ir kilti idealai 
buna obalsiu šio Lietuviams 
svarbaus Seimo!

Chemikas P. J. žuris.
Brockton, Mass.

SMAGI ŽINUTĖ.
“Sandaros” Redakcija ga 

vo laišką nuo žinomo Euro
pos lietuvių laikraščių ben
dradarbio Prano Jacevi
čiaus. Pranas Jacevičius da 
bar gyvena Sibire (St. Dro- 
vianaja, Zab. ž. d.). Prie 
pirmos progos jis ketina pri
siųsti “Sandarai” savo raš
tu. 

ir

VIEŠA PADĖKA.
Šiuomi, varde iširnkusių 

mane Lawrenco streikierių 
korespondentu žmonių iš
tariu širdingiausią padėką 
“Sandarai” už malonų ir nuo 
latinį suteikimą vietos strei
kuojančių darbininkų reika
lų aprašymui. “Sand.” gali 
drąsiai tikėtis visų darbo 
žmonių užuojautos.

Mano gyvenimo aplinky
bės mane privertė apleist 
Lawrenca ir dabar aš ap
sigyvenau Paterson, N. J. 
(29 Lafayette st.). Jeigu čia 

rasis rimtų lietuvių — sut
versime ALTS, kuopą.

Su tikra pagarba, 
i T. Biliuiuu.

DAILĖS MYLĖTOJAMS.
Lietuvos Operos ir Sym- 

phonijos Org. rengia kon
certą So. Bostone, Lietuvių 
Svetainėje, Liepos (July) 3 
d., 1919. Programą išpildys 
žinomos musų scenos žvaig
ždės, p-lė Mariona Rakaus
kaitė ir p-lė Salome Staniu- 
liutė iš Chicago, Ill. Taipgi 
dalyvaus dainininkas J. žiū
ronas, baigiantis L. Muz. 
Konservatoriją pianistas A. 
Liutkevičius ir kiti Nauj 
Anglijos solistai.

Kas nori pasinaudot pro
ga ir turėti puikų koncertą 
savo kolonijoje, tat dailės ar 
ba šiaip draugijos greit su- 
sineškite su L. O. ir S. org. 
komisijos sekretorium šiuo- v
mi adresu:

Rokas Mizara, 
769 E. Broadway,

So. Boston, Mass.
P. S. Čikaginės artistės 

Naujoje Anglijoje bus tik 
pirmą pusę liepos (July) 
mėnesio, tat pasiskubinkite 
su salių paėmimu.

Redakcijos Atsakymai.
Korespondentams, kurių raštai 

netilpo šiame “Sandaros” numeryje.— 
Kadangi paskutiniu laiku apsireiškė 
aktyvesnis Amerikos lietuvių veiki
mas del kultūrinio kilimo, tautiniai- 
politinio susiorganizavimo ir del kovo
jimo už pilną Lietuvos žmonių laisvę, 
tat suplaukė plati to bruzdėjimo apž
valga iš Įvairių kolonijų. Daug ko
respondencijų ši kartą negalėjo su
tilpti, kitos telpa sutrumpintos. Ben
dradarbiai teiksis i tai tinkamai atsi
žvelgti ir dar energingiau rašinėti, nes 
ALTS, organas turi atvaizdinti visą 
lietuvių visuomenini veikimą.

Administracijos Ats.
“Vien. Liet.” Adm. — Sulyg užsa

kymo knygas — veikalą “Mulkinę ir 
Mulkintojai”,' išsiuntėme.

S. Pauliukas, Rumford, Me.—"San
daros Programas ir Principai” kny
gos pasiųstos. Už dolerinę ačiū.

J. Rimkus, Holbrook, Mass. —$1. 
20 c. už jūsų apskelbimą gavome. 
Ačiū.

A. Degasis, Nashua, N. H. — Su
lyg A. L. T. S. tvarkos Į Centrą na
rių mokama po 20 c. už kiekvieną na
rį, o 5 c. taipgi už kiekvieną narį ir 
už kiekvieną mėnesį paliekama kuo
pos ižde. Jei Tamstos šios tvarkos pil 
nai pridabotumėte, mums raštinėje 
butų didelis palengvinimas. Mel
džiame!

J. Ambroziejus, Brooklyn, N. Y. — 
Už $10.15 ALTS. 1-mos kuopos mė
nesinių mokesčių gavome. Viską sut
varkėme.

A. Bagdonui, Lawrence, Mass. — 
Mums pačtas praneša, kad T-ta per
sikėlęs kiton gyvenimo vieton; ma
lonėkite priduoti naują antrašą, ki
taip laikraštį siuntinėt negalime.

J. Ralus, “Sandarą” gausite. Ačiū 
už du doleriu.

J. Eidukevičius, Lietuviškų - An
gliškų Žodynėlių turime. Kaina 50 c.

A. Zakarui, Worcester, Mass. —A. 
L. T. S. 16-tos kp. mėnesini mokes
čių $15.05 gavome. Ačiū. Pakvitavi
mus tuojau gausite.

J. Žilinskui, Switchbock, W. Va. — 
Dolerinę — mokestį į ALTS, gavome 
ir Tamstą įvedame į knygas kaipo 
Amerikos Lietuvių Tautinės San
daros pavienį narį. Sveikiname!

A. Treinavičius, Nashua, N. H. — 
$11.40 gavome. Kvitas išsiunčiame.

“Amerikos Ūkininkui," Hart, Mich. 
—Žinutę apie pikniką pataisome. 
Prisiųstą apskelbimą talpiname. $1.50 
gavome. Musų apskelbimą kainų in
formacijas gausite laišku.

A. Stanevičienė, Waterbury, Conn. 
—Tamstos apskelbimą patalpintume 
du kart už 75 c. Paveikslo - fotogra
fijos padarymas kainuotų $2.50. Tad 
viso labo butų $3.25.

S. J. Trakimui, Hudson, Mass. — 
Jūsų darbą - plakatus padarėme ir 
išsiuntėme tą pačią diena kam ga
vome užsakymą. Gausite. Bilą pri- 
siunčiame.
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\I1 1 v • v ®. Bartoševičius.
Visiems žinoma, kad pa

vergtiems lietuvių tautos 
nariams buvo neišpasakytai 
sunku įgyti mokslą, arba 
nors išmokti skaityti bei 
plunksną valdyti. Bet mes 
turime žmonių, kurie patys 
per savo didelę energiją pra 
moksta ir susipažįsta su pa
sauliu.

Įdomi yra musų bendra
darbio Antano Bartoševi
čiaus biografija, kaip jis var 
go spaudžiamas, bet suge
bėjo įgyti apšvietą ir dabar 
nenuilstančiai bendradar
biauja musų laikraštyje. Jis 
gimė vasario 12, 1887 m. Pa
nevėžyje. Apie savo praeitį 
viename raštelyje jis rašo:

Antanas Bartoševičius.
“Apšvietimas tokis — vis

ką pats išsimokiau. Net ma
no abudu broliai skaityti nei 
rašyti nemoka, nors tų pačių 
tėvų vaikai. Mane mažutėlį 
pamokino iš elementoriaus 
ir maldų knygos pas davat
ką Pasvalyje, tai viskas. 
Nuo 6 metų turėjau pelnyti 
sau duoną, dirbdamas už 
piemenį pas įvairius ūkinin
kus Pasvalio parapijoje.

Mokslo pageidavimas bu
vo didelis, kad dar 19 amžiu
je slapta susiradau nusipir
kti “šventą Istoriją” ir ją 
atidžiai perskaičiau. Tuomi 
pat laiku išsimokinau rusiš
kai skaityti. Prieš Velykas 
1905 metų paprašiau vieno 
senio parašyti lietuvių rai
des, ir nuo to laiko ėmiau ra
šyti laiškus sau ir kitiems. 
Iki 1905 metu buvau didžiai v
tikintis. Rytą ir vakarą at
kalbėdavau poterius, skaity 
davau maldaknygę, ėjau į 
bažnyčią ir išpažinties, ir 
laikydavaus pasninkų. Nuo
1905 metų, pamatęs perver- 
smes, perkeičiau pažiūras.

Lietuviu laikraščius skai- v-
tau nuo jų atsiradimo Lietu
voje. Nuo Velykų 1905 m. iki 
Kalėdų 1906 metų buvau Ry 
goję ir dirbau, kur pasitaikė 
surasti darbas. 1906 m., be 
dirbant “Salamandro” fab
rike, gavau 3 mėnesius ka
lėjimo už streiką, anie ka 
buvo plačiai rašyta lietuvių 
ir latviu laikraščiuose. Iš v-
Rygos ir mano pirma kores
pondencija tilpo “Naujoje 
Gadynėje” gruodžio mėn.,
1906 m. Pasirašiau A. Arš- 
kėtis.

Nuo Kalėdų 1906 metų 
iki Kalėdų 1909 metų gyve
nimo vieta buvo Pasvalys. 
Čia platinau lietuviškus lai
kraščius ir knygas už ką ga
vau apie 17 mėnesių kalėji
mo Paryžiuje. Ir daug sykių 
žandarai apmušė. Kalėjime 
būnant mačiausi su šiais: 
Girtautu, Dovidoniu, Matu

liu, Sruoga, Sipavičiais, Žit
kevičium. ; Šiauliuose: Po
žėla, Radžiavičium, Kapsu
ku ir kitais. Buvau kaltina
mas už riaušes Krinčino mie 
stelyje, bet Vilniaus Rūmų 
Teismas išteisino Šiauliuose 
1909 metais, geg. mėnesyje.

Tuom laiku gavau nuo po
licijos persergėjimą, kad jei
gu nesiliausiu platinęs lietu
višką literatūrą, tai išvary
sią į Sibirą. Ir pabaigoje me
tų jau 22 m. amžiaus būda
mas tapau paimtas į rusų 
kariuomenę į Bres-Litovsko. 
195 pėstininkų pulką. Kur iš 
buvęs iki 23 kovo 1910 metų, 
pabėgau į Vokietiją, nors 
pulke buvau išrinktas į “Uč- 
ebną komandą,” ir sakė kad 
duosią unter oficieriaus “či- 
na”. ' L

Iš Pasvalio koresponden
cijas rašiau į “Žariją”, “Vil
tį” ir “Lietuvos Ūkininką”, 
pasirašydavau A. Arškėtis, 
Alkis, Abar, Antanukas ir 
Amūras.

Į Paryžių atėjau 1910 me
tais, ir gyvenu iki šiam lai
kui. Čia taipgi myliu lietu
vių literatūrą, ir daug raštų 
esiu parašęs į “Vien. Liet,” 
1911-1914 m., o dabar esiu 
nuolatinis “Sandaros” ben
dradarbis.

Moku šias kalbas: lietu
vių, rusų, francuzų, latvių 
ir po keletą žodžių kitų.”

TMD. NAA. KP. DOMAI.
Šiuomi dar kartą kreipia

mės p rietu TMD. NAA. kuo
pų, kurios iki šiol neužsimo
kėjo į Apskritį. Rodos juk
nėra sunku nors vieną kartą

į metus padaryt susirinkimą 
ir pašventus vieną valandą 
laiko galima atlikt šį reika
lą. Neprisiuntusios mokes
čių kuopos būtinai prisiųski- 
te apskr. sekr. adresu arba 
bent praneškite, kaip gy
vuoja kuopos.

B. Juodris, sekr.
16 Sprague st., 

Montello, Mass.
K. Vaičiūnas, ižd.
146 Sawtell avė., 

Montello, Mass.

WORCESTER, MASS.
Kas Paims Viršų? v-

Pas mus, Worcestery, ne
paprastas judėjimas. “Auš
relė” iškilmingai rengia “Bi
rutę” ant 8 d. birželio, nedė
lios vakare, ir ant užbaigos 
bus “Tautiška Laša” No. 3, 
tai vėliausias komp. M. Pet
rausko pagamintas dalykas 
specialiai Worcesterio tam 
iškilmingam vakarui. Iš ki
tos pusės kunigų rengiama 
kokia tai makalienė. Pama
tysime svarbų nuotikį, —ar 
kultūra ims viršų — 1 \ip tai 
lošiamas teatras “Birutė”— 
ar patamsio galybė. Akap.

UNION CITY, CONN. 
Susipešė.

Geg. 19, čia iškilo muštynės 
tarpe ženočių: W. P. labai apmu
šė savo moterį, susivaidir ę prie 
ropių sodinimo. Sumušta moteris 
pasiskundė policijai ir jos vyras 
tapo patubdytas į augštalangę. 
Tai prie ko priveda tamsumas.

— Bijūnas.
sj: * *

Puiki mintis yra proto gale.
❖ * *

Knygos tai degančios lempos, 
kurios nuolatai turėtų būti laiko
mos rankoje.

HART, MICH. 
Pataisymas.

Lietuv. Ūkininkų draugijos 
piknikas bus ne Scotville, kaip 
kad per klaidą buvo paskelbta, 
bet jis bus Hart, Mich. Susirašyt 
galima su p. J. Martin, BOX 96, 
Hart, Mich.

Liet. Ūkininkų Prod. Di g.
r , ■— - ... ------ , ---------------------- _

EXTRA!
Kun. M. X. Mockus, vie

nas garsiausių R.-katalikų 
kunigas ir pamokslininkas 
laikys prakalbas - misijas 
birželio 8, 10, 12 ir 13 vaka
rais Lietuvių Svetainėje, S. 
Bostone. Bus su įžanga. 
Rengia N. L. kuopa.

M. M. Plepys.

Šiaudines skrybėlės pra
dės nešioti Gegužės 15 d.

Užprašo visus vyrus at
silankyti, kurie norite 
grasią šiaudinę skrybėlę 
pirkti.

C. P. YURGELUN,
377 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Liberty Bondsus priima 
už pilnus $50 dolerių.

L. A. B-vės atstovas,
P. Bartkevičia,

877 Cambridge st.,
E. Cambridge, Mass.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 3

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Visuomet gatava —
visuomet šviežia — vi suomet^ 

d? pageidaujama. Priduoda apetititą pra-1 
džioj valgio, padaro gerą sriubą geresne, Į 

V ir galutiną užganėdinimą pr ie sūrio ir ka I 
r vos Niekas neužims vietaUneeda Biscultjj 
ant šeimynos stalo.

NATIONAL
l BISCUIT 
k COMPANY

Įsteigta 1919 m. Vienatinė Lietuvių Avalų Dirbtuvė.

PROGRESS SHOE MFC. CO.
95 SPARK ST., BROCKTON, MASS.

Atidai Visų Lietuvių 
Krautuvninkų

Progress Shoe Mfg. Co., susideda vien tik iš lietuvių. 
Joje priguli 270 šėrininkų, kurių didžiuma yra avalų išdir
bėjai, turinti daug metų patyrimo.

Progress Shoe Mfg. Co. išdirba “Bal”, “Blucher”, 
“Fox” ir “Oxfords” stailų avalus del vyrų, ši Bendrovė 
specializuoja vyrų “Goodyear welt” geresnės kliasos ava
luose, kurių kainos yra nuo $5.50 lig $9.50 “Retail”. Mes 
vartojame geriausią tavorą, atliekame pirmos kliasos dar
bą. Visi Lietuviai krautuvninkai prisiųskite savo antrašus, 
o musų agentas būdamas jūsų apielinkėje parodys musų 
sampelius ir priims užsakymus.

FAKTAI APIE PROGRESS SHOE MFG. CO.
1. Suorganizuota iš Brocktono Lietuvių per pastan

gas Lietuvos Atstatymo B-vės atstovo, Inžinieriaus p. P. 
J. žuris, 1919 m.

2. Inkn-poruota ant $100 000 (šimto tūkstančių dol.)
3. Išdirbime trijų greidų vyriškus, oškos ir veršio “si

de leather” skuru avalus.
4. Dieninis pagaminimas 250 porų.
5. Parduodama krautuvninkams.
6. Ant visų musų avalų padų yra primušta štempa su 

Lietuvos žirgvaikiu
7. Visi darbininkai yra šėrininkais.
9. Jos valdyba susideda vien tik iš Lietuvių: a) Vedė

jas Inž. P. J. žuris, b> Pirmininkas Alex, čižauskas, c) 
Kasierius Petras K. Vaičiūnas, d) Raštininkas S. A. Mil- 
čius, e) Kiti Direktoriai: Petras Tamulevičius, And. Kas
paras ir Juoz. Vaičiūnas.

10. Musų obalsis: “Pilna vertė, geras stilius, tvirtu
mas ir augštos kliasos išdirbimas”.

11. Musų fabrikas yra 4000 ketvirtainių pėdų. Jame 
yra naujausios prietaisos, ir per tai išgalim pagaminti ge- 
rus avalus.

12 Perkame skuras nuo geriausių išdirbėjų.
13. Duodame guriausias išlygas krautuvninkams, ir 

vertę nešiotojams musų avalų.
Na Lietuviai, jau didelis darbas pradėtas. Kas rems savą 

kylančią industriją!!

fej 1«1

iDr.M.V. Casper |
g (KASPERAVIČIUS) | 

g Lietuvis dentistas. g

Priėmimo valandos: g
g nuo 10 iki 12:30 dieną, §

nuo 1:30 iki 6 p. pietų ir
iŠ nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro.
1 4 25 BROADWAY, g
I SO. BOSTON, MASS. I
| Tel. S. B. 27. |

DR. J. MARCUS
Gydo chroniškas ir slaptas vy

rų ir moterų ligas.

11 PARMENTER ST., 
BOSTON, MASS.

Tel. Richmond 668 
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakare.
Kitas ofisas, 490 Blue Hill avė., 

ROXBURY, MASS.
VALANDOS: 
nuo 8 iki 10 ryte; 
nuo 9 iki 10:30 vak.

I DR. L, J. PODDER | R Iš Petrogrado. S
Q GYDO SLAPTAS VYRŲ IR R

MOTERŲ LIGAS.
S Taipgi Kraujo ir Odos Ligas, b 
k VALANDOS: Nuo 9 iš ryto b 

iki 9 vai. vakare. R
Kalbu Ruskai ir Lenkiškai. v 

b 69 CHAMBER ST., BOSTON 8 
S Telephone: Haymarket 3390. R v Q

I Lietuviu Aptieka į
8 Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 8 
R eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- X 
v ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų. O
k Mes laikome užtikrintas gyduoles buo visokių ligų, kaip tai: § 
v nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji- g 

mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- Q 
Q šokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge- a 
R riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. X 
v Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą, M 

Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. G
S Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka. 8
§ H. CABITT, J

100 SALEM ST., BOSTON, MASS. |

DRAUGAS NELAIMĖJE!
Mainieriai, mechanikai, audėjai, fabrikos ir siap visokie 
darbininkai, dirbanti viduj ir lauke, yra amžini draugai

Neapsigauk pirkdamas pigius vaistus didelese bonkose. Reikalauk geriausiu, kuomet pirksi 
Pftin-Expeller, persitikrink ar yra IKARA, vaisbaženklis ant baksiuko. 35 centai ir 65 centai ui 

bonkutę. Gaunamos visose aptiekose, ar tiesiog is labortorijos.
F. AD. RICHTER & CO., 74—80 Washington St., New York, N.Y.

PAIN-EXPELLER
Jau suvirs penkios-dešimtys metu 
kaip šita piuki gyduole yra var
iuojama su geriausioms pasek
mėms, išgydymui rumatizmo, 
skausmu krutinėję, šonose ir rau
menyse, neuralgijos, strėnų die
gimą, šalčio ir kosulio.

Eagle “Mikado“ Pencil No. 174
• eagle m T JK A X) © * n? 2 C-

sudėti po tuziną į susineremas dėžes ir po 6 tuzinus į storos popieros dėžes. Parsiduoda ko- 
žnoj krautuvėj už 5c. vienas arba tuzinas už 50c. šešių kantų? gražiai nupalieruoti, gelto
nai nudažyti, su geriausiu raudonu gumu gražiai apsodytu. Mikado yra aukščiausio išdir
binio paišeliai, turinti geriausj specijališkai sudarytą alavą, kuris labai lygiai rašo ir ilgai 
nenusidėvi Yra paskirstyti j Penkius laipsnius: No. 1 Minkštas, No. 2 Vidutinis, No 2,/2 
Vidutiniai Kietas, No. 3 Kietas, No. 4 Extra Kietas, del Knygvedžių. Tai yra geriausi pai
šeliai naudojimui del abelnų reikalų.

EAGLE PENCIL COMPANY, 703 EAST 13-th ST., NEW YOR (23)
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| Lietuviai Amerikoje 
j ________________-----—-------------------------

NEW YORK, N. Y.
Lietuvių, Ukrainiečių, Latvių ir

Estų mitingas.
Vardu Amerikos lietuvių New 

York’o ir apygardos lietuviai su
sirinko į Carnegie Hall, Nedėlio
ję, geg. 25 d. Susirinkimą pa
rengė Lietuvių Tarybų Informa
cijos Biuras, vedamas p. C. By- 
oir’o kuris tūlą laiką veikia pla
tindamas lietuvišką propagandą 
tarp svetimtaučių. Eidamas Pen 
ktaja gatve ties skerskeliai ma
tysi išlipdytus didelius plakatus, 
raginančius visuomenę atsilan
kyti į susirinkimą. Dalyvauti 
susirinkime buvo užkviesti Uk
rainiečiai, Latviai ir Estai. Su
sirinkimą vedė buvusis Internal 
Revenue Kolektorius p. M. Eis
ner, kuris aiškino, kad atsilanky
mas Lietuvių ir jųjų draugų ku
rie remia virš 60 milijonų gyven
tojų, dedančių visas pastangas 
prieš Bolševikus ir kitus priešus, 
ir kad šiosios tautelės pripažįs
ta Su v. Valstijų ir Alijantų ka
rės siekius. Kada p. Eisner per
skaitė rezoliucijas, prašant liuo- 
sybės ir pripažinimo Lietuvos ir 
kitų tautelių, didelis entuziaz
mas pasklydo po svetainę. Rezo
liucija seka:

“Mes, amerikiečiai draugai 
Lietuvos, Ukrainos, Latvijos ir 
Estonijos laisvės ir Amerikos pi
liečiai Lietuvių, Ukrainų, Latvių 
ir Estonų kilmės, pasiryžę at
naujinti draugiškumo ryšius del 
viešojo labo ir reprezentuojanti 
opinija, ir siekius virš trijų mili
jonų amerikiečių ir virš 60 mili
jonų Europos gyventojų susirin
kime Carnegie Hall, New York 
City, vienbalsiai pripažinome:

(a) Kad Lietuvos, Ukrainos, 
Latvijos ir Estonijos Respubli
kos yra susiorganizavusios su 
pilnu pripažinimu principų ir 
siekių, paskelbtų Prezidento 
Wilsono ir Alijantų ir yra liuo- 
soso ir turinčios pasitikėjimą lie
tuvių, ukrainiečių, latvių ir estų, 
pripažintų teritorijų su etniška 
čielybe, kuri yra nustatyta is
torijoj priguli visiškai, kontrolei, 
pozicijoj ir administracijoj šven
ta teisybė lietuvių, latvių, ukrai
niečių ir estų.

(b) Kad pagelbėjus Lietuvai, 
Ukranai, Latvijai ir Ęstonijai 
atstatyti savo tėvynės, ir užsto
ti užpuolimus svetimų ir Bolše
vikų, ir kr d jo.; galėtu užimu vie 
tas tarpe pasekmingų, neprigul- 
mingų Europos valstybių, mes 
nužeminti prašome Suv. Valstijų 
valdžios ir Alijantų valdižos pri- 
pažinti pilną neprigulmybę Lie
tuvos, Ukrainos, Latvijos ir Es
tonijos Respublikų, ir taip-pat 
remti jas morale ir materiale pa- 
gelba.”

Kaip buvo skaitoma prieš 
Lenkiją ir lenkų pastangas re
zoliucija sekė ilgas rankų ploji
mas.

(a) Kad užpuolimas Lenkų 
armijos ant Lietuvos ir Ukrai
nos (rytinės Galicijos ir kitų da
lių) yra brutuališkas peržengi
mas karės siekių, nustatytų Pre 
zidento ir Alijantų ir viešoj opi
nijoj, kuria visas svietas pas
merkia kaipo insikišimą į pačių 
tautų savyvaldybą.

(b) Kad Alijantai ir Sujung
tosios Tautos prispirtų Lenkiją 
atšaukti savo armiją iš taikos 
mylinčių tautų teritorijų, ir kad 
visą pagelbą sulaikytų pakol 
Lenkija neapleis užimtas terito
rijas.

(c) Kad butų nuskirtos Am. 
arba interalijantų komisijos nu
statyti rubežinius nesusiprati
mus t^rp Lenkijos ir kaimyniš
kų tautų, ir atlyginti visą nuos
tolį iš priežasties neteisingo už
puolimo ant pastarųjų teritori
jų-

(d) Kad Lietuva, Ukraina,

Latvija ir Estonija yra tikrai 
demokratiškos tautos, draugiš
kai susiprantant galės geriau 
valdytis negu aristokratiška Len 
kija ir užstoti Rusijos Bolševi
kams kelią, ir kad jiems suteik
tų moralę ir materialę pagelbą 
nuo Alijantų ir Sujungtų Tautų 
delei viršminėtu reikalu.

Kita rezoliucija, kuri buvo 
smarkiai plojama buvo sekanti:

“Kad mes visiškai atsisakome 
pritarti ar remti žydų skerdynes 
ir užpuolimus, mes netikime kad 
tie užpuolimai rado paramos 
pas Lietuvos arba Ukrainos gy
ventojus bet kad atpenč Lietu
vos ir Ukrainos Respublikos duo 
da žydams lygias teises ir prote
kciją su visais kitais piliečiais, ir 
mes prašome Suv. Valstijų val
džios daryti tam tikrus žygius, 
kad sulaikyti atsikartojimus mi
nėtų baisenybių ten kur jos ra
stųsi.” Liet. Inf. Biuras, u

BALTIMORE, MD.

Liet. Atst. B-vės prakalbose
klerikalai bandė kelti triukšmą.

Geg. 25 d. buvo Liet. Atst. B- 
vės prakalbos. Kalbėjo p. J. Stri
maitis. Kalbėtojas plačiai kal
bėjo apie ekonomišką laisvę, nu
rodinėjo, kad tauta turinti poli
tišką laisvę, o neturitni ekono
miškos laisvės negali būti laisva, 
nes ją ekonomiškai išnaudoja ki
tos tautos. Norint turėti ekono
mišką laisvę reikia pirmiausia 
vienybės ir kapitalo, kad butų 
galima paimti į savo rankas vi
są išdirbystę ir prekybą. Jis nu
rodė, kad Liet. Atst. B-vė kaip 
tik prie to ir siekia, nes ji yra 
bepartyviška, prie jos priklauso 
kunigai, katalikai, tautininkai 
ir socialistu vadai. L. A. B. v
stengiasi sutraukti visus lietu
vius ir jų kapitalą ir, kad pri- 
gelbėti Lietuvai įsigyti ekono
mišką laisvę, steigia visokios rū
šies dirbtuves čia ir Lietuvoje. 
Toliau nurodė, kad L. RI1FRFD 
turi suorganizavus dažų dirbtu
vę, kuriai gana gerai sekasi ir 
kuri bus perkelta į Lietuvą. 
Taip -pat turi suorganizavus če- 
verykų išdirbystę ir daug kito
kių dirbtuvių, o L. A. B. pirmi
ninkas, kuris dabar yra jau Lie
tuvoje, dar Paryžiuj būdamas 
pranešė, kad jau užpirko 4 lai
vus, kurie plaukios Nemunu tar
pe Kauno ir Klaipėdos, tarpe 
Klaipėdos ir Stockholmo.

Pono J. Strimaičio prakalba 
publikai patiko, ką liudija ap
lodismentai. Po prakalbų buvo 
atsakinėjama į klausinis, kurie 
buvo paduodami ant korčiukių. 
Vienas klausimas buvo-štai ko
kis: Ar galima pasitikėti to
kiom Bendrovėm, kurios žada 
45% net į 3 mėnesius? Kalbėto
jas atsakė, kad dabar yra orga
nizuojamos dvi tokios bendro
vės: viena su $1,000,000, kurios 
centras yra Baltimore, Md., o ki
ta tai su $2,000,000 kurios cen
tras yra Bostone, Mass, šios 
Bendrovės abidvi yra partyviš- 
kos kurios varo konkurenciją 
s uLiet. Atst. B-ve, o kad jos 
garsinasi, buk išmoka 45% net 
į 3 mėnesius, tai yra prigavystė, 
nes tokio nuošimčio negauna nei 
pats Rokefeleris, kuris valdo bi
lijonus. Bet jeigu Tamsta no
rite tai galite prisirašyti ir iš 
laukęs 3 menesius, jeigu negau
site žadėto nuošimčio, tai su 
tuom apgarsinimu nueikite į pa- 
čtą ir pasakykite, kad ant to 
apgarsinimo užsirašėte kiek Še
rų, bet dabar negaunate žačfėto 
nuošimčio ir palaukite kol jums 
pačtas duos atsakymą,ar gausi
te savo pinigus ar ne. Čia tuoj 
vienas klerikalas pašoko nuo sė
dynės ir ėmė rėkti: “Prašau bal
so, melas, aš skaitau “Darbinin

ką” ^Kiti jam.pritarė: “Me
las, melas!” Tuoj pasidarė sve
tainėj “kačių koncertas”. Kal
bėtojas aiškina, kad jeigu ką 
turite, tai parašykite ant korte
lės ir paduokite man, o aš atsa
kysiu. Bet tie ponai neklauso. 
Tuomet vakaro vedėjas pagrasi
no,, kad busite išprašyti lauk, 
jeigu neaprimsite. Triukšmada
rys su savo pritarėjais apsira
mino, o kalbėtojas pabaigė sa
kydamas: “Jeigu aš žinočiau, 
kad tos bendrovės išmoka tokius 
nuošimčius, tai sakyčiau, kad 
skolinkite pinigus ir pirkite Še
rus, nes tai kiekvienas $1.00 at
neštų $1,80 c. per metus, bet 
dabar galiu jums tiek pasaky
ti, kad tai yra prigavingas skelbi 
mąsis. Ant galo kvietę rašy- 
ties prie L. A. B-vės ir pasakė, 
kad L. A. B. nežada tokių dide
lių nuošimčių, *bet moka tiek, 
kiek gali. Pereitą metą išmokė
jo 4%, o šį metą tikisi išmokėti 
5%, ir mokės tiek, kiek galės, gal 
kada išmokės ir 45 nuošimtį.

Ant galo buvo išnešta prote
sto rezoliucija prieš lenkus, ku
rie užimtose vietose daro sker
dynes nekaltu žmonių.

mokėti visas skolas ir viską, kad 
tik sąjungininkai sustotų karia
vę. Gi Rusijos liaudis, matyda
ma jog likos apgauti, šiandien 
jau kyla prieš bolševikų valdžią 
ir nėra abejonės, jog bolševiz
mas greitai žlugs.

Kad atsispirti pireš tai, kad 
socialistišką “Laisvė” socialisti- 
ška “Keleivi” vadina nešvaraus ft- ft-
biznio laikraščiu, p. Michelso
nas taip nupasakojo: “Kiek lai
ko atgal dabartinis “Laisvės” ne
darbininkas paklausė, ko tas 
su savo draugu buvo užsidėjęs 
maža krautuvėle ir varė bizni,v . *- ft.
Priegtam dar žmonėms pardavi- 
nėdavęs “velnius” ir už kiekvie
ną velnią imdavęs po $40.00”. 
Kad tai prirodyti faktiškai, štai 
kaip p. Michelsonas pasakė: 
“Vieną dieną ateina prie “Kelei
vio” redakcijos žomgus ir žval
gydamas aplink vaikščioja. Tuo
kart iš redakcijos išėjęs vienas 
darbininkas paklausti, ko tas 
žmogus jieško. Jo užklausus at
sakė jog jieško to žmogaus, nuo 
kurio pirko velnią. Tuokart jį į- 
sivedė į redakciją ir ėmė klausi
nėti, apie ką jis kalba. Tada tas 
žmogus ėmė pasakoti, jog jis vie 
ną dieną užėjo čia kur į mažą 
krautuvukę ir pasakęs jog jis 
nori gauti pirkti “juodą knygą”. 
Tuokart dabartinis “Laisvės” 
redaktorius pasakęs, kam tau tos 
knygos reikia, jeigu tu nori, tai 
aš galiu parduoti velnią, ir tada 
ką tik tu norėsi, tai ir gausi nuo 
jo. Tik duok 40 dolerių, tai gau
si visas informacijas. Jis užmo
kėjo jam $40.00 ir tada dabar
tinis “L.” red. sako: “Gauk juo
da šuni, nusivesk į gire užmušk, 
nupjauk vuodegą ir į tą vuo- 
degą tris kartus įkąsk. Tuokart 
pas tave ateis toks biesas ir 
ką tu jo prašysi, tai ir gausi”. 
Tuokart jis užmokėjo $40.00 už 
informacijas. Nusipirkęs uz 
$10.00 šunį, nusivedęs į girią už
mušęs ir nupjovęs vuodegą tri 
kartus įkandęs, bet bieso nesi
mato, pagalios įkandęs dar tris 
kartus, bet jo vis nėra. Vėliaus 
sukramtęs visą vuodegą, bet vel
nio vis nesulaukią. Taigi da
bar jis norįs atsiimti pinigus. 
Ir iš to žmogaus pasakojimo pa
aiškėjo jog tą velnią jam parda
vė dabartinis “Laisvės” redak
torius”. Užbaigęs p. Michelso
nas pridūrė, jog tas žmogus, ku
ris nepriklauso prie socijalistų 
sąjungos ir nebuvo socijalistų, 
dabar yra kariausiu socijalistų. 
ir bolševikų vadas.

Žemaitijos Sūnūs.

, BROCKTON, MASS, 
žydų protestas prieš lenkus, 
žydai turėjo dideles parodas, 

kad užprotestuot prieš lenkus, 
kurie daug tūkstančių žydų iš- 
žudė Liubline, nes apie 6000. žy
dai nešė parašys, kiek kokiam 
mieste jų išžudyta ir panašius: 
“Mes padėjom lenkams gauti 
laisvę, o jie mus už tai žudo.” 
“Pasaulis turi tai pamatyt ir ne
leist daugiau žudyt nekaltus 
žmones.” Maršavo apie 300 žydų 
ir 2 benus turėjo. Taipgi ėjo žy
dai kareiviai, tarnavusieji Am. 
armijoj.

Benai griežė laidotuvių mar
šus taip gailiai, kad žiūrėtojams 
buvo liūdna, tūli žmonės apsi
verkė, o nekurie lenkai stovėjo ir 
keikė žydus.

Čia žydai duoda gerą pavyz
dį lietuviams, kaip jie visi kovo
ja prieš skriaudikus, o musų lie
tuviai tai 'vieni guldo galvas ir 
sunkiai kovoja prieš skriaudi
kus, o kiti tai juokias... štai da
bar geri tėvynainiai šaukia A. L. 
Vis. Seimą, kad užprotestuoti 
prieš Lietuvos priešus, tai kiti 
trukdo jiems ir neprisideda prie 
to didelio darbo.

Nedėlioj, 25 d. geg. čionai len
kai turėjo mitingą ir kalbėjo 
koks ten lietuvis. Pasmerkė lie
tuvius ir žydus, o lenkus išaukš
tino. Tai išgama toks, o ne lie
tuvis. Jis pasakė, kad Lietuva 
gali but laisva tik Lenkija turi 
būti “apiekunka”. Lietuvis.

Čia dar turiu pasakyti, kad 
tą pačią dieną likosi sutverta ga 
lutinai Lietuviu Rubsiuviu Ben- c- c
drovė su pamatiniu kapitalu 
$150,000.00. Taip-pat likosi pa
daryta sutartis su L. A. B. ir jai 
pavesta sukelti viršminėtas ka
pitalas. Dirbtuvė bus atidaryta 
Lietuvoje, Kaune.

Balandėlis.

CLEVELAND, OHIO.
L. A. Bendrovės įgaliotiniai 

pasekmingai veikia.
Tankiai atlaikome susirinki

mus dėlei pasitarimo kaip paseK- 
mingiau veikti del L. A. B. Ren
giame prakalbas ir žadame su
rengti išvažiavimą ant labai pui
kių f arm ų' su tikslu arčiau su
pažindinti visuomene su L. A. B. A. fc.

Prie visokio prakilnesnio vei
kimo atsiranda ir blogos valios 
žmonių, taipgi randas ir pas 
mus tokių, kurie stengiasi pa
kenkt. Bet tie menki biznieriu- 
kai gerinus gavę šiltas vieteles 
tylėtų, ir apsižiūrėtų, kad beka- 
sant kitiems duobes josna neįk
risti patiems... —L. /

WATERBURY, CONN.
Ką sako socialistai apie 

socialistus.
Kaip kitose kolionijose, taip 

ir pas mus socialistuose bolševi
kai užviešpatavo LSS. 34 kp. 
žinoma, jiems_ nepritariančius iš 
kuopos prašalino, nors jie butų 
ir geriausi socijalistai. Vienok 
prašalintieji bolševikams kailį 
peria visomis pusėmis, štai 25 
d. geg. surengė prakalbas p. St. 
Michelsonui. Prakalbų tema bu
vo “santikiai bolševiku su men
ševikais. Ponas Michelsonas 
nurodinėjo apie Rusijos bolše
vikų veikimą, kaip jie daug 
buvo žadėję Rusijos žmonėms, 
vienok viskas pasiliko žadėji
mais ir šalį privedė prie bado, 
skurdo ir saužudystės. Taipgi 
perskaitė daug ištraukų iš Ru
sijos bolševikų organų, kur yra 
pabriežta jog toje bolševikų lai
svoje šalyje taip pradedama var
žyti darbininkas, kad net drau
džiama ir streikuoti, uždaroma 
gan rimti laikraščiai ir tt. Taip
gi pabriežia, jog gan rimti soci
jalistai, kurie galėjo Rusijoj gy
venti po cariška valdžia šiandie
ną laisvoje Rusijoje nėra jiems 
vietos.

Tolesnei pabriežė, jog bolševi
kai didžiausią klaidą padarė, 
kuomet paimdami valdžią Į savo 
rankas prašalino visą inteligen
tiją iš įvairių pramonės ir indu
strijos įstaigų. Taipgi nurodė, 
jog bolševikai paimdami valdžią 
žadėjo koveikiausiai sustabdyti 
karę, nemokėti skolų užtrauktų 
svetimose valstijose, ir tt. Bet 
to visko nepadarė :vieton susta
bdyti karę —užkure dar dides
nę, ir jau šiandien prižada at

FITCHBURG ir GARDNER, 
MASS.

Lietuvių pakilimas ir 
apsileidimas.

Atsilankius man i šitas ko
lonijas su L. A. Bendrovės rei
kalais, visuomenė pradėjo labai 
interesuoties L. A. B-vės dar
bais. Ypač Gardnerio lietuviai 
kur buvo surengtos prakalbos 

I inž. P. J. žuriui. Po prakalbų į 
! antrą dieną lietuviai tėvynai 
į mai ir veikėjai, be skirtumo pa 
žiūrų, visi prijaučiu Lietuvos A 
Bendrovės darbams. Visi pasiža 
dėjo remti. Tapo sutverta'L. A 
B. kuopa. Šerų parduota Fitch 
burge už $300.00, o Garner už 
$700.00.

Tarpe lietuvių atsiranda ke
letas tokių, kurie pareidami iš 
dirbtuvės lankosi i karčiamas ir 
visus liuesus vakarus praleidžia 
smuklėse ir tenai pasistatę bon- 
Ką degtinės kalbasi, kaip čionai 
butų galiu.a sutverti žemišką 
rojų, kad ta degtinė upėmis plau
ktų...

Broliai lietuviai, bukime visi 
tikrais Lietuvos sunais ir dukte
rimis. Laikas mums susiprasti 
ir pradėti aiškinti gerus ir nau
dingus darbus del savo tėvynės. 
Kviečiu visus prisidėti prie L. A. 
B. N. Radavičius.

WILKES-BARRE, PA. 
Sujudimas del Seimo.

Nuo gegužės mėnesio musų 
kolonijos lietuviai ėmė labai in
teresuoties Lietuvos reikalais ir 
visi susipratę žmonės stovi už 
Vis. Am. Lietš Seimą, šaukiamą 
Chicagon. Parapijonai ir tūlos 
šventos draugystės išrinko nele
galus į Seimą. Bet kuomet tai 
dažinojo vietinis kunigas, tai kuo 
neužsidraskė bekeikdamas žmo
nes. Jis visaip išnieki »o lietu
vius ir sakė, kad lietuviams visai 
nereikia bendrų seimų, nes jie 
dar nepribrendę prie savystovy- 
bės, dar jiems • negalima duot 
laisvės, dar lietuviai negali pa
tys valdyties.

Neseniai lietuviai, tarnavusie
ji Suv. Valst. armijoje buvo va
dinami lenkais. Lietuviai norėjo 
prieš tą klaidingą vadinimą už
protestuoti, bet “lietuviškas” ku 
nigas ir ten pasipainiojo ir su
manytojus apkrikštino bedie
viais ir susirinkimas neįvyko 
Labai skaudu, kad lietuviški ku
nigai, būdami ištautėję ir atsili
kę nuo progreso, kliudo prakil
nius lietuvių darbus.

Antanas K.

NEW BRITAIN, CONN. 
Iš “Varpo” Veikimo.

Jaunuomenės Dailės Draugi
ja “Varpas” puikiai darbuojasi. 
Bal. 27, pastatė “Karės Nuota
kas”; geg. 11, surengė koncer
tą po vadovyste p. Rakausko; 
geg. 18, perstatė “Rytų Pylį”. 
Visi parengimai labai patiko vie
tiniams ir apielinkės lietu
viams. Greitu laiku ši draugija 
rengia pastatyti dramą “žmo
nės”. Pelnas bus skiriamas naš
laičiu naudai. Vietos lietuviai v 
remia “Varpo” parengimus ir 
garbė jiems. Partijų draugija 
nepripažįsta — ji veikia vien 
dailės srityje, teikia pramogas 
lietuviams. Tik gaila, kad atsi
randa žmonių, kurie šmeižia šią 
prakilnią draugiją norėdami ją 
padaryti partyviška.

— Dailės Mylėtojas.

ATHOL, MASS.
P. J. žurio prakalbos.

Nedėlioj, geg. 26 d., vakare, 
čion pribuvo L. A. B-vės kalbė
tojas chemikas P. J. žuris ir 
atstovas N. Radavičius. žmonių 
prisirinko pilna svetainė. Bėgy
je kalbos atsirado keletas “rau
donukų”, bet kalbėtojas juos 
tuoj numalšino, nurodydamas iš 
co susideda mandagumas, žmo
nės buvo labai patenkinti pui
kia gerb. P. J. žurio kalba, čion 
yra gabių jaunų tėvynainių, ku
rie visados veikia tėvynės labui. 
Per jų pastangas jau atholie-

čiams teko girdėti daug geru kal
bėtojų. Vietinė publika visados 
gerai užsilaiko. Kaip-kada at
važiuoja musų “agitatorių” iš 
Worcester, Mass., bet tuoj juos 
apmalšinam. Po prakalbų žmo
nės užsirašė Liet. A. B-vės senį 
už $850. Ten Buvęs.

VARDAN TEISYBES,
ŽODIS NEW HAVEN’O KLE- 

RIKALIŠKIEMS - PROTES
TANTAMS.

“Darbininko” 58 ir “Garso” 
20 No. pasirodė iš musų miesto 
jau netik melagingos korespon
dencijos prieš tautininkus, kaip 
tai pirmiau būdavo, bet jau 
“protestai”, prieš tautininkus, o 
labiausia ypatiškai prieš Kaz. 
A. Makarevičiu ir J. Noouraiti. c. i

Kadangi autoriai to “protesto” 
reikalauja atšaukimo, kaip jie už 
vadina šmeižto, tai aš žemiau pa 
sirašęs šiuomi meldžiu gerb. 
“Sandaros” redakc. suteikti man 
vietos atsakymui. Nesinorėtų 
užimt taip brangios vietos laik
raštyje, bet lai visuomenė ž.no, 
teisybę, lai žino del ko tie nelem
ti broliu lietuviu nesutikimai, ft. ft-

Klerikalams nepatiko mano 
žinutė, tilpusį “Sandaros” 18 
No., kurioj atsakiau šmeižikams 
iš “Darb.” ir “Garso”, kurie apie 
pusė metų tam atgal pradėjo 
bastinties po viršminėtus laik
raščius, pasirašydami visokiais 
pseudonimais ir kandžioti kitaip 
mastančius viengenčius.

Matyt kartu buvo skaityt tei
sybė, o nesurasdami budo pasitei 
sinimui, parsikvietė į talką sa
votiškas dr-jas, ir vali sutarę 
“protestus ’’rašinėti.. Bet, deja, 
patys protestų autoriai užsipro- 
testuoja prieš save ir susikomp
romituoja.

Štai ištrauka iš “Garso’ 20 
No.: “Griežtai protestuojam ir 
reikalaujam atšaukei apšmeiži
mą gerb. veikėjų. Kaz. A. 31a- 
karevičius ir J. Noburaitis oe- 
gėdiškai meluoja, rašydami, buk 
vietos klebonas iš ambono agi
tuoja prieš tautininkus ir sten-, 
giasi sukelti neapykantą". To* 
liaūs seka: “Klebonas patėmijo 
kad nereikia visuomeniniuose 
susirinkimuose maišyti sriovl- 
nių, kurie gali daug pakenkti 
rinkimui parašų, papeikdamas 
laisvamanius, kad jie neiškenčia 
neerzinę žmonių su seimais, ben
drais fondais ir tt.”

Ar čia negana aišku? Bažny
čioj, kurį yra Dievo namas, vieta 
maldos, užsiima skelbimu politi
škų dalykų peikimu laisvama
nių, patarimu kas turi būti svar
stoma busainčiuose susirinki
muose, o kas ne. Ar negeriau 
butų kad klebonas vietoj bažny
čioj peikti laisvamanius susi
rinkime paaiškintų jų silpnu
mus viešai į akis, nes susirinki
muos visuomet dalyvauja, 

c
Aš “Sandaroj” kaip tik ir ne

rašiau, kad klebonas priešingas 
parašų rinkiniui, o vien pažymė
jau, kad klebonas pašvenčia pa
mokslą ne skelbimui Dievo žo- ft
džio, bet panaudoja politikai. 
Reiškia, ką aš apie kloboną ra
šiau, patys protestantai savo 
proteste patvirtina, todėl ir ma
no korespondencija kaslink kle
bono pasilieka Jumis pačiais pa
tvirtinta. Tik pasvarstykite rim
tai 1

Toliaus protestantai rašo: 
“Kaz. A. Makarevičiu ir J. No -• 
buraiti, kaip drystat pykinti ka
talikus rašydami melagystes, 
kad doresni katalikai piktinasi iš 
“D.”, “Garso”, korespondec ,'ų.”

Taip rašiau ir dabar patvir
tinu, kad piktinasi čia neminė
siu desėtkus geru katalikų, ku
rie sakė, kad “D.” vien melai, 
šmeižtai skleidžiami. Bet čia 
vien prirodysiu, kad ir protestai! 
tai nekurie piktinasi, štai, kada 
tilpo koresp. išjuokianti p. Mar-



SANDARA

tu, išvadinant Pilypu iš kanapių, 
pririšant jam rezoliuciją, su 
kuria p. Atartus nieko bendro 
neturėjo.

Ponas J. T. Kazlauskas, dabar 
I>o ‘‘protestų” pasirašęs, pats 
tuomi piktinosi gegužės 1 die
ną ir liepė raštininkui p. K. Sai
kui parašyt viešą papeikimą 
"D.” koresp., po kuriuom pats 
sutiko pasirašyti. A W

Geg. 8 d. antras protestantas 
p. V. Zavorskas peikė koresp. ir 
piktinasi kalbėdamas su p. F. Ci
bulskui.

Trečias geras katalikas prote 
stanto M. Dziko tėvas p. Dzikas 
pikt naši ir prie liudininkų sakė, 
kad ir jo sūnūs AI. Dzikas pikti
nasi ir buk tokiam koresponden
tui gatavas “ausis ištašyti”. Aš 
manau gana aišku ir to užteks, 
ką.rašiau — buvo teisa. Bet jei
gu vyčiai vieną dieną vienaip, o 
antrą kitaip mintysit, tai patys 
galit žinot, kas per vieni jus esat, 
kas gali Jumis pasitikėti ir kaip 
galima su jumis bendrai tikėtis 
dirbti.

Toliaus proteste rašot: “Kaz. 
A. Alakarevičiau, sakaisi, susi
rinkime balandžio 6 d. nekėlęs 
skandalo. Meluoji”. Bet “Sand.” 
koresp. juk pasakyta: “mes tau
tininkai nekėlėm skandalo kad 
mažai balsuoja už rezoliuciją, 
bet sakėme, kad nors ir bendrai 
dirbam kokį darbą, bet musų d va 
siški vadovai neiškenčia nepa
naudoję savo politikos iš ambo
nų”. Argi tas netiesa? Ir patys 
parapijonai pripažysta, kad kun. 
keikė laisavmanius ta nedčldie- 
nį.

AŠ balsuojant ir pastebėjau, 
kad neverta nė balsuoti, nes da
vatkos ir vyčiai bažnyčioj užšriu 
Duoti vistiek nebalsuos nors ir 
už švenčiausius Įnešimus. Rė
kia, buk aš skandalą pakėliau, 
bet ar po mano perspėjimui neuž 
silipo ant estrados niekeno nep
rašytas protestantas p. V. Zava- 
rskas ir ar nekeikė tautininkus, 
išvadindamas neužaugėliais, me- 
dinkojais? Juk po p. Zavorskio 
kalbos, aš jums pasakiau į akis 
tikrą tiesą.

Piktinatės gal del to, kad 
pavadinau jumis vyčiais, davat
komis, ar brostvininkais ? Man 
rodos, tuomi nėra ko įsižeisti, 
kadangi davatka reiškia vien 
maldingą moterį, vytis — var
das kuriuomi jus taip didžiuoja
tės o brostva kožnas katalikas 
nešioja ir yra brostvininkas, o 
brostvų pardavėjai į brostvas 
žiūro kaipo į jų biznio tavorą. 
Jeigu jus tuomi įsižeidžiate tai 
jau matyt kas nors yra su ju
mis nepaprasto, kad ir jus jau 
mažiau pradedat tikėti į brostvų 
vertę. Jeigu jums netinka bro- 
stvininko vardas, aš sutinku at
šaukti : vieton vadinti brostvi
ninkais, sutinku vadint škapler- 
ninkais arba špitolninkais. Pyki- 
natės už paminėjimą, kad susi
rinkime vaikų buvo. Argi netie
sa, ar galit užginčyt kad nebu
vo? Klerikalai teisinasi, buk 
jie nešmeižia tautininkų. Ger
biamieji, patariu jums dar kartą 
pažvelgti į “šventus” laikraščius, 
o tenai paregėsi t savo gražkal- 
bystės perlus, kur figūruoja 
“Laisvamaniai iš proto eina”, 
“pamišėliai”, “kaip Pilypas iš 
kanapių” ir tt. ,

Nors kartą broliams katali
kams reikėtų suprasti, kad jūsų 
vadai su jumis visai nesiskaito. 
(Apleidžiame aprašymą kunigų 
sauvialiavimu ir niekinimą 
tamsių žmonelių valios: apie tai 
buvo, — toliaus žmonės susipras, 
o nuolatinius persergėjimus, ži
note, kad tūli vadina “šmeiž
tais.” — “S.” Red.).

Toliasu rašot: “Atšaukite 
šmeižtus del tėvynės meilės, nes 
kitaip prie jokių bendrų darbų 
nepriei'im, nes jūsų pasielgia
mas visuomenę vien tik erzina, 
pjudo .r -vt-ma dama trukdo”.

žinoma, žinoma, vyručiai, 
kad negalėsime prieiti prie bend
ro darbo, nes esat dar jus nesu
brendę. Jei ne daugiau, tai bent

50 metų atsilikę nuo šiandieni
nio pasaulio progreso. Mes ne
galėsime prieiti prie bendro dar
bo, kol jus busit ubagais dvasio
je, vergais savo klebonų, kol 
jus negyvensit pagal savo proto 
nurodimo, kol jūsų bosai bažny
čioj vartos amboną ne skelbi
mui Dievo žodžio — meilės arti
mo, bet politikai, kol jus maišy- 
sit tikėjimą su politika, kataliki
škumą su klerikalizmu, tol sun- 
ku bus mums prieiti prie vieno 
bendro siekinio, bendro gelbėji
mo musu tėvynės- Lietuvos, v v

Ales erzinimu, visuomenės 
pjudimu ir švento darbo trukdy
mu neužsiimam. Mes pageidau
jam, kad pas mus įvyktų meilė 
-vienybė. paguodojimas vienų 
ir kitu įsitikinimu.

Ales tik tada galėsime prieiti 
prie bendro darbo, kada tamsus, 
be savo pasauliožvalgos elemen
tai susipras ir kada ir jūsų šir
dyse ir darbuose, o ne vien tik lu
pose, degs meilė* Lietuvos, kada 
jus tėvynės klausimą statysit 
augščiau klerikalizmo, augščiau 
nedorų kunigu. Kada dings iš jū
sų tarpo visokį šeškai — pseudo 
koresp., kurie bastydamiesi po 
kunigų biznį palaikančius laikra 
ščius, visuomene vien nuodina.

Tada tik galėsime prieiti 
prie bendro, sutartino pasekmio- 
go darbo, prie plataus vieške
lio. kuriuom mums visiems bus 
pakeliui į Laisvą Demokratišką, 
Neprigulmingą Lietuvą.

Kaz. A. Makarevičius.
Geg. 28,—1919.

New Haven, Conn.

W. LYNN, MASS. 
Banko Prakalbos.

Geg. 23, atsibuvo prakalbos 
Centralio Bendro Lietuvių Ban
ko iš Bostono. Pirmas kalbėjo 
p. J. Acus. Jis nurodė, kaip Lie
tuvoje žydeliai darydavo iš lie
tuvių biznį ir apie lietuvių paki
limą apšvietoje.

Antras kalbėjo p. J. Kava
liauskas, banko prezidentas. Jis 
nurodė Amerikos bankinį biznį 
ir ragino pirkt Šerus C. B. L. B- 
ko Šeras $5.00. Sakė, kad 
dabar šėrininkai gauna po 6%. 
Jis taipgi stengiasi įsteigt Trust, 
kaip greit bus galima.

šiose prakalbos parduota 100 
Šeru už $500.00.

Minėtas Bankas randasi Bo
stone, 32—34 Cross st.

J. Klimas.

KAIP ŠIANDIEN LIETUVA 
KOVOJO Už SAVO NE

PRIGULMYBĘ.
Tikri lietuviai, nesudemorali- 

zuotieji šiandien pasirįžo neatbu 
tinai iškovoti neprigulmybę Lie
tuvai. Jie žino, kad neprigul- 
mingoje Lietuvoje jie patįs pasi
liks liuosi, patįs galės apspręsti 
savo reikalus taip, kaip jie norės, 
ar. kaip jiems patiks. Bet kad 
gerai gyventi, reikia mokėti gy
venti.

Musų jaunimas Lietuvoje ko
voje už laisvę tėvynės Lietuvos 
ginklu rankose. Visokį užgrobi- 
kai, visoki priešai vėl, kaip pir
miau, nori pagriebti Lietuvą ir 
ją išnaudoti. Musų šviesesnis 
jaunimas gerai permato tą pavo
jų, todėl gina Lietuvą, nes kitaip 
liuosybės nebus, jei patįs jos 
neiškovosime.

Kiti vėl žmonės, kurie del ko
kios nors priežasties negali nu
vykti ir ginti savo kraštą, gina 
ją per spaudą, jie skleidžia tik
ras žinias apie Lietuvą ir kitais 
budais darbuojasi.

Lietuviai, kurie mąsto, tie 
žino, kad nors čia męs Ameriko
je turime nemažai savo laikra
ščių, kurie tikrai stovėtų už Lie
tuvą, be kitokių priedų, netaip 
jau daug turime.

Tokių laikraščių, kurie užsi- 
davę vien tik Lietuvos laisvės 
ir gerovės reikalais, pirmoje vie
toje stovi dienraštis “Lietuva”.

Kad įgyt'i neprigulmybę, pir
miausiai reikia pačiam būti ne- 
prigulmingu, pirmiausiai turi bu 

Į ti žmonės neprigulmingi, o kuo- 
1 met bus žmonės neprigulmingi,

tai jau kraštui neprigulmybę 
gauti nesunku. Taigi visas da
lykas ir yra, kad pirmiausiai tu
ri būti žmonės apšviesti.

Visokia apšvieta, ar mokyk
loje ar kur kitur įgijama tiktai 
per skaitymą. Skaitymas, tai ap- 
švietos šaltinis. ” Paprastai juk' 
šiandien vieton kad skaityti, 
anas apšviestas žmogus sako, — 
anas apsiskaitęs žmogus. Apš
vieta ir apsiskaitymas jau šian- 
dien beveik tą patį reiškia.

Taigi reikia skaityti, kad 
apsišviesti. Bet ką skaityti? Su
prantama, kad reikia skaityti 
dienraštį, nes tik iš jo galima su
sipažinti su gyvenimu. Kas nes
kaito, tas nežino kas sviete deda
si, tas gyvena kaip kokiame ka
lėjime. Taigi reikia nepralei
džiant nei vienos dienos skaityti 
ir dienraštį. £

Bet kokį dienraštį? Supran
tama, kad tą, kuriame yra pa
duodama daugiausiai ir įvairiau
sių straipsnių pamokinančių ži
nių. Tokiu dienraščiu yra ‘Lie
tuva” ir jį reikia skaityti. Skai
tyti reikia dėlto, kad mokėti ne- 
prigulmingai gyventi.

Vienok nors dabar “Lietu
va” dienraštis duoda daugiausiai 
visokių straipsnių, bet visada nė 
ra ganėtinai. Dar galėtų būti dau 
giau. Dar galima butų kelis kar
tus spausdinti daugiau. Tas ne
padaroma tiktai dėlto, kad nėra 
tam pajiegų. Kad tą atlikti rei
kia daugiaus redaktorių, dau
ginus raidžių rinkėjų. Vienu žo
džiu tam reikalinga daugiau iš
laidų.

Čia męs ir norime paklausti 
tu visu lietuviu, kurie kartais 
daug kalba apie apšvietę, pripa
žįsta jos reikalingumą, ar daug 
jie praktiškai prisidėjo prie to 
darbo? Į tą klausimą męs patįs 
atsakysime, kad prie to didelio 
apšvietos darbo dar tiktai maža 
dalelė prisidėj. Tiktai nekurie. 
Tai ir kviečiame pratkiškai pri
sidėti prie leidimo tokio dienraš
čio, kuris kodaugiausiai apšvie
tos duoda skaitytojams. Kviečia
me prisidėt prie “Lietuvos” dien 
raščib leidimo, prie pagerinimo 
jos turinio. Taigi kiekvienas m y 
lintis apšvietę privalo įsigyti 
“Lietuvos” dienr. Šerus. Šero 
kaina $10. Pirk kiek išgali. Ir tai 
nevilkinant ta privalėtų padary
ti. Juo didesnis bus skaičius lei
dėjų, tuom didesnė bus parama, 
tuom daugiau moksliškų straip
snių bus galima talpinti “Lie
tuvoje”. “Lietuva”, 3253 So. 
Alorgan st., Chicago, Ill.

TORONTO, ONT. CANADA, 
šv. Juozapo Dr ja Toronto, Ont.

Susirinkimus laiko kas pirmą 
nedėldienį kiekvieno mėnesio, 
Accident Hall, Queen ir Bath
urst gatvių.

VIRŠININKAI:
Pirmsėdis — A. Alorkis, 

155 Clermont st.
Vice - pirm. — F. Ragina, 

712 King st.
Kasieri — A. Karašauskas, 

53 Stewart st.
Finans, rašt. —A. Viliunas,

277V? Chisholm av. E.
Prot. Rašt. — J. Bakšas,

53 Stewart st.

DAKTARAS

: A. F.CHRISTIAN ' 
401 Marlborough St 

(Netoli Massachusetts avė.) 

BOSTON, MASS.I
| BALANDOS: Nuo 8 iki 11 ryte.

Nuo 2 iki 5 po pietų, nuo JĮ
7 iki 9 vakare. j

(Šventadieniais ir nedėliomis 
tos pačios valandos).

401 Marlborough;St.
(Netoli Maa&sachusetts avė.)

BOSI ON, MASS.
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Jei žinote, bus gerai;— 
o j ei nežinote, tad įsi- 
tėmykit šiuos dklykus—

KAD —
“Sandaros” Spaustuvė 

yra Įtaisyta moderniškiau- 
siais Įtaisymais — spausdi
nimo mašinomis ir kitais vi
sais reikalingais įrankiais.

Spaustuvės statrašo sky
rius turi geriausią moder
nišką statymo mašiną ir 
ganėtinai Įvairių ir Įvairaus 
punkto raidžių. Taipgi 
“Sandaros” vedėjai nuolatos 
daro neskupias išlaidas da- 
pirkimui įvairiausių 
lingu Įrankių 
žaus spaudos

Turi but 
jei spaustuvė 
siu darbus 
sulyg dailės 
medžiagą 
ir gerus juodylus — duoda; 
taipgi darbų padirbimą la
bai atydžiai prižiūrima.

“Sandaros” leidėjai ir 
samdo - užlaiko ge- 

spaustuv- 
kurie turi tinka- 

išsilavinimą savo 
ir todd moka gra-

reika- 
atlikimui gra- 
darbo.

suprasta, katf 
turi savo tik- 

išleisti gražiai 
skonio, tad ii 

— gerą popierą

rus darbininkus
ninkus,
miausį
amate
žiai darbus padirbti.

Užsakymai sulyg su
tarto laiko išpyldomi be jo
kio užvilkinimo.

TODĖL
Mes gauname užsaky

mus nuo Įvairių draugijų, 
organizacijų ir Įvairių biz
nierių iš daugumos miestų 
ir miestelių'. Už darbo šau
naus padirbimą, mes prie 
apmokesties gauname pagi- 
rimo ir padėkos žodį. Tas 
yra geru pasiliudijimu “S- 
ros” spaustuvei.

Bet už vis geriausiu 
paliudijimu mums pasitar
nauja tas, kad musų spaus
tuvė čia ant vietos Bosto
ne, kur yra kelios kitos 
spaustuves — musų konku
rentės —nuolatos gauna už
sakymus dirbti šaunius dar
bus dailės draugijoms — 
jų teatriJiams vindintojama 
Įvairias afišas, programua 
—taippat net ir amerikoną 
dailės draugijoms. Visi 
Bostono žymus progresyvi- 
ški biznieriai mums duoda 
darbus! Įvairioms draugi
joms mes esame darę ir da
rome eiles konstitucijų, va
karų ir prakalbų apskelbi
mų ir kitokių Įvairiausių 
darbų.

NEBRANGIAI —
Mes imame už darbus, 

nors tiesa ir i pigumą neti
kime. Gražus, geras darbas 
ima- laiką jo atlikimui 
duodama gera medžiaga — 
lėšuoja pinigą.

ir

. Vienok mes 
neturėję mums išmetinėji
mų, kad mes ką “aptūptu
me”. Tas reiškia, kad žmo
nės duodant mums darbus 
yra pilnai patenkinami mu
sų kainomis taippat gerai 
kaip ir atlikimu jų užsaky
mų.

Organizacijos, 
Draugijos, 
Knygų Leidėjai 
ir Biznieriai!

Jei Jus turite spaudos 
darbų — jei jums reikalinga 
geri spaustuvninkai jų atli
kimui, “Sandaros” Spaustu
vė gali Jums darbą atlikt! 
kotinkamiausiai.

Su užsakymais kreipki
tės šiuo antrašu:

“Sandaros’’ Adm
366 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 52015.

ĮĮgĮĮgg

Kankles

Rašyk:

Mikas Petrauskas,

769 Broadway
So. Boston, Mass.
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Savaitraštis “Dirva

Vasara Ateina
Siųsk vieną dolerį prenume

ratos “Kanklėms”, po vardu: 
“Kanklės — Treti Metai" ir jas 
pilnai gausi Liepos mėnesyje.

“Kanklės” už 1917 m., 51:50 
“Kanklės” už 1918 m. $1.50 
“Girių Karalius” opr. $3.00,

bet iki 1 d. birželio papiginta 
kaina — $1.50 už knygą.

g

g 
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šilta. Dabar geriauiiat 
užsisakyti Siutui kuriuoi

Bus 
laikas

me« pasiuvam puikiai sulig va
liausio. “block” eistemoe kirpi
mo. Šitaip paaiuti drabužiai ge
riausiai tinka kožnam žmogui, 
žemos kainos—darbas gvaran- 
tuotas. Taipgi visokius drabu
žius išvalome, išprosinam ir ru- 
taisom.

So. Boston Custom Tailors,
K. Plioplis, A. Samok-aitis sav.
278 Broadway. South Boston. Mass.

S

$5

I
55

pradeda eiti nuo vasario 21 die
nos ir po tam eis reguliariŠkai 
kas savaitė. Formatas pasilieka 
kaip buvo ir bus posenovei 8-ių 
puslapių, 12 point raidėmis, tai 
yra didesnėmis, kaip pirma bu
vo, aiškesniam skaitymui ir su
pratimui musų skaitytojams. 
Kolei kas pasilieka po senu an
trašu, o apie persikraustymą 
skaitytojams bus pranešta.

Kaina metams —$2.. Pusei— 
$1. Pažiūrėjimui num. dovanai.

“DIRVA”
2004 St. Clair av. Cleveland, O.

DR. ST. ANORZEJEWSKI
VtepAtinife Lenkiškas
DANTŲ DAKTARAS.

Užtaisau pasigadinusius dantis 
ir dedu 
rantuoju.

naujus. Laiką gva- 
litraukiu dantis be 

jokio skausmo.
176 Harrison avė., Boston, Mass.

Tel. Richmond 2957-M.

Dr. David W. Roseo
Gydo visokias ligas, 
chroniškas ir slaptas' 
vyrų ir moterų ligas. 
Valandos: nuo 8 ryto i-

ki 8 vakare.
321 Hanover st.,

Boston, Mass
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Labai Puikus
RESTORANAS!

Geriausia vieta del vy
ry pietus ir vakarienę 
suvalgyti. Lietuviški 

valgiai gaminami.
J. Mathus.

344 W, Broadway, |Sa. Boston, Mass.

LIK RAUSIA SO BOSTONE 
BARZDASKUTYKLA IR 

KIRPYKLA
JUOZO KAZTUKONIO.

Užlaikau geriausius barbenu®, 
pridabojo švarą, skutame ir ker
pame visokiomis madomis — 

i n kas uori.
Turiu švarią pirmos klesoe pir
tį ir galima išsimaudyti.

224 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

VIENINTĖLIS LAWRENCE

Kriaučius

E 
'A

& kuris pabaigęs Rutes sistemos 
kirpimo mokyklą. Labai gra
žiai daro drabužus vyrams Ir 
moterims iš gerų audeklų ir pi
gesne kaina negu kitur. Taigi 
reikale užeikite ir persitikrinki
te o visuomet busit užganėdin
ti. Kreipkitės šiuo antrašu:

i;

1

Išegzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

H. S. Stone 0.D
’Akiu Specijalista*.

399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių, South Boston.

Dr. Paul J. Jakmauh
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų if nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St.,

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

Telephone So. Boston 603

LIETUVIŠKAS

Advokatas
WILLIAM F. J. HOWARD

Lietuvižka pavardl buvo 
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

P. VALIULIS,

42,/z Haverhill st.
Lawrence, Mass.

Teisingiausia ir geriausia lietuviška

APTIEKA
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per laiš

kus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUKSAS
Kptlekarlus Ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street, 
SOUTH BOSTON, MASS.

Telephone South Boston 21014 ir 21013

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St.. Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofi»o Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomi* iki 4 po pietų.
l

Nusipirk Mosties
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirl 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gv 
ištepk veidą mosčia per kelis vak. 
rus, o padarys veidą tyru ir skaisč 
baltu. Toji mestis išima plėtmus ra 
domis, juodus arba šlakus ir p ras 
liną visokius spuogus nuo veido. K a 
na dėmutės 50 c. ir $1. Pinigus gai 
siųsti ir stampomis.

J. RIMKUS
R. O. BOX 36. Holbrook. Maa»
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ALTS. 5 kp. Baltimore, 
Md. iš savo baliaus gavo gry 
no pelno virš $140.00 Keles- 
dešimts doliarių paskyrė ap- 
švietos ir gelbėjimo reika
lams. Platesnis aprašymas 
tilps vėliau .

Jinai turi didelį ir gražų so
praną, Dainuodama užžavi 
publiką. , Rep.

ALTS. 47 kp. Tamaqua, 
Pa. drauge su kitomis vieti
nėmis dr-jomis sudėjo $125.- 
00 pasiuntimui delegato į 
Seimą Chicagon. Delegatu 
tapo išrinktas sandarietis p. 
Jonas Kemzūra.

Cambridge, Mass, lietu
viai turėjo visuomeninį susi
rinkimą birželio 1 d. Y. M. C. 
A. salėje, tikslu diskusavi- 
mo Vis. Am. Liet. Seimo 
klausimo. Didžiuma balsu 
nubalsavo už Seimo reika
lingumą ir ketina siųst de
legatus į Chicago, Ill.

Vietos žinios
Didelis Lietuviškas Teatras!

So. Bostono Liet. Dram, 
ir Muz. D-ja “Gabija” 
“VESTUVES”, 3-jų

stato 
aktu

Petrausko).
“Vestuvės” veikalas —li

bretto yra parašyta Didžio
sios Lietuvos poeto ~ Straz
do; siužetas grynai iš lietu
vių gyvenimo, kur perstato
ma tradicijų ceremonijalės 
vestuvės. Muziką parašė ge
riausiai žinomas lietuvių 
komopozitorius Mikas Pet
rauskas; perdėm bene pa
remta ant liet, liaudies dai
nų, v

Bus vaidinta Sukatoje, 7 
d. Birželio, 1919 m., Pradžia 
8 vai. vak., Dudley Opera

ton, Mass.
“Gabijos” Choras šiam 

perstatymui bus skaitlingas. 
Lietuviškųjų kostiumų - pa- 
rėdalų puošumas. Geri darni 
ninkai - solistai. Akompo- 
nuos gera didelė orchestra.

Chorą, solistus, ir orche-v- 7 7

strą vadovaus pats Komp. 
M. Petrauskas.

Visus Bostono ir apielin-

kyti pažiūrėt i.r pasikiausy 
ti šios operos. K.

Juozas
geg. 29, 1919, užbaigė Massa 
chusetts School of Optomet
ry, Bostone. Nuo 1911-1914 
m. p. Pašakarnis baigė juvi- 
leriją ir mokinosi Optikos 
Bradly Politechnikos Insti
tute, Peoria, Ill. Linkėtina 
gero pasisekimo naujam 
daktarui - optimetrui.

Pašakarnis,

Nikodemas Gendrolis, ku
ris platindamas peticijų 
blankas pasirašymui už Lie
tuvos laisvę tapo sužeistas, 
dabar jau išėjo iš ligonbu- 
čio, lankėsi “Sandaroje” 
beveik visiškai pasveiko.

ir

Gegužės 30 d. People’s 
Temple Salėje (Bostone) į- 
vyko LSS. Vl-to Raj. kon
certas kuriame dalyvavo net 
penki lietuviški chorai iš 
šių kolonijų: Worcesterio, 
Montello, Lawrenco, Camb- 
ridgiaus ir S. Bostono. So
listai -dainininkai buvo p-lės 
V. Putvinskaitė, Iz. Avietė- 
naitė, M. Jablonskiutė ir 
pp. J. Butėnas, B. Simonavi- 
čius ir Skrickis. Pirmą sy
kį bostoniečiai girdėjo dai
nuojant p-lę Iz. Avietenaitę.

Emilija Mastuaskiutė 8 
metų amž., 11 Winfield st., 
So. Bostone, 30 d. geg. nu
puolė nuo piazo, 6 pėdų auk
štume ir persiskėle galvą 
taip, kad už 18 vai. ji mite.

CAMBRIDGE, MASS.
Liet. Atst. B-vės augimas.
Lietuviai neatsilieka nuo pra

kilnaus Liet. Atst darbo ir su 
trumpu laiku prisirašė prie Liet. 
Atstatymo Bendrovės 
nainiai: —

P. Bartkevičia
J. žiogas 
Juoz. Plekavičia 
Frank Plekavičia 
J. E. Burbulis 
J. Termenas 
J. Jurkūnas 
H. A. Plekavičia 
P. Vaitiekus

M. Lanka

S. Kristopaitis
J. Verseckas
F. Jenulevičia

šie tevy-

$200.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00Viktoras Augustinas

Ura! visi rašykitės prie Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės. Li
berty bondsus priima už pilnus 
$50. L. A. B-vės atstovas P. 
Bartkevičia, 877 Cambridge st., 
E. Cambridge, Mass.

“Darbininko” melagystės.
(Prie rašinių: “Išlindo yla iš 

maišo” ir “Negirk dienos be 
vakaro”).

“Darbininko” NN. 53 ir 54, 
tulu du vyruku (ar gal vienas 
su dvilypiu vardu) būtent pp. 
Varaitis — Kaplys, aprašydami 
vietos žinių skyriuje Lietuvos 
Neprigulmybės “Komiteto pas
taras prakalbas, laikytas gegu
žės 4 d., Municipal Baildng, So. 
Boston, Mass, ir podraug mano 
sakytą ten-pat trumpą kalbą, no 
roms ar nenoroms turbut sulig 
savųjų auklėtojų mokslo, bom
barduodami ir bei iškraipinėda- 
mi mano kalbos mintis ir žo
džius, papildę septynis didžiuo
sius griekus; t. y. septynes di
džiausias melagystes.

Pirm negu nagrinėjus tuos 
“Darb.” bendradarbių “grie
kus” - melagystes, norėčiau visu 
pirmu, užreikšti, jog atsargiai 
su savo sutepliotais maišais ant 
smailiųjų ylų. Jus jų neįs- 

' tengsite užkloti nors ir dar sep- 
! tynis šimtus po septynes mela
gystes pagaminsite. Jos per
durs juos perdėm, kad nors ir 
storiausi tie jūsų mulkinimo 
maišai butų, — oi perdurs! Ir 
tuomet, ištikrųjų, nebus jums 
kada nė tik kad girti dieną ne
mačius tosios galo, bet gi nei gir
ti josios neturėsite laiko, nes jus 
josios nebeišvysite!... Dienos, ku 
rios jus, prisidengdami veid
mainiškomis Dievo ir bažnyčios 
šventos” tarnu bei tu tarnu kau-i 4. 4. \
kėmis, akysna įsispraudę po 
rudeną Mamonos gabalėlį, 
geidžiate iš žmonių bažnyčių 
padaryti turgavietes.

Dabar mes palyginsime “Dar
ko” septynes melagystes su fa
ktais, o gerbiamoji visuomenė 
tesprendžia kur teisybė: ar smai

losios ylos gale, jei joj lenda per 
purviną maišą, ar “D-ko” ben
dradarbių atbukusioje sąžinėje. 
“Darbininko” bendraminčiai bei 
sandarbininkai meluoja - grieši- 
ja, kuomet jie po keletą kartų 
melagingai sako, buk Kavaliaus
kas (rašantysis) sakęs pamoks
lą apie Kristaus prisikėlimą. 
Kavaliauskas prilyginęs Kris
taus prisikėlimą tiktai prie pa
vasarinio gamtos apsireiškimo, 
tosios atsigimime ir ragino lie
tuvių liaudį atsigimti — iškilti 
iš tos tamsos ir nežinystės rūkų, 
kuriuos tūli žmonės per 19 šim
tmečiu tiesė ir dabar tebetiesia • u
ant musų suvargusios liaudies 
akiu, skelbdami neva ten ko- 
kios “Pirklybos Bendroves” ir 
pardavinėdami tosios Šerus, 
kuomet pati minima bendrovė 
dar nei matyti nemačiusi ne tik 
kad tu skelbiamu 2,000,000, dol. 
kapitalo bet gi nei 4 ukstančių, 
kuriuos reiktų valdžios —Mass, 
valdžios — iždan įmokėti už iš- 4-
gavimą čarterio, nei gi, galop, 
paties čarterio... Antra didžioji 
“Darbininko” melagystė, tai 
apie kunigų vietą. Kavaliauskas 
nesakė, kad kunigai netur tei
sės dirbti tautos labui; taip tik 
priešingai jis yra sakęs, jog 
jųjų uždaviniu tėra mokyti žmo
nes. O tas ir reiškia tautos labui 

’darbavimasis. Jokiu budu jie 
netur teisės ir nėra jų vieta 
tverti sau kokias neva “bendro
ves” ir kištis grynai bizniškuos- 
na reikaluosna, kuomet jųjų vie
ta tėra prie altoriaus bažnyčioje, 
jeib mokinus žmones tikybos ir 
doros dalykų.

Kavaliauskas nėjo, neina ir 
niekad neis prieš jūsų “bendro
vę”, tiktai priešais netiesą, o 
tik priešais kunigų kišimąsi 
civilių žmonių reikaluosna! Beto 
jis nei pusės žodžio nebūtų ta
ręs priešais bendrovę nei -gi prie 
šais dvasiški ją, jeigu pirmoji 
butų legaliai vedama bei skel
biama viešumoj, o antroji nesi
kištų j grynai bizniškus reika
lus. Nesako jis to nei dabar ir 
nesakys, jeigu bus legališkai ve
dama ir kunigų nesikišamą. 
Priešingai — Kavaliauskas sto
vėjo, stovi ir iki paskutiniųjų 
pasiryžęs stovėti sargyboje tei
sybės ir vargšės lietuvių liaudies 
liesų kišenių išnaudojimo.

“Darbininkas” ir jojo ben
dradarbiai meluoja, kuomet jis 
ir jie reiškia savą, nuomonę, buk 
Kavaliauskas turėjęs omenyje, 
kun. Žilinsko “Lietuvos žemės 
Banką”.

Ponas “D-ko” bendradarbis 
gerai žinojo, ką Kavaliauskas 
turįs omenyje, o ką neturįs. Ka
valiauskas tebeturi omenyje Lie
tuvių Prekybos bendrovę,” kuri 
neturėjo, vargu ir beturi čarte-

•Dar kartą p. Varaitis Ir po
draug “D-kas”, tuosius žodžius 
spauzdinęs, meluoja, tvirtinda
mas, bei atkartodamas, jog aš 
sakęs apie Kristaus prisikėlimą 
pamokslą. Tai gryna melagystė! 
Tamsta negali Kavaliausko bur- 
non įdėti savo išmislus. Beto 
— juk jeigu, galiop, ir bučiau 
sakęs, tai ar neturėčiau lygios 
teisės tai daryti kaip ir ponai 
kunigai ? Ar Kristus buvo kuni
gu, norėčiau “D-ko” štabo filo- 
zofų paklausti ? Ar buvo ? Ko
kias pretenzijas jus drįstate tu
rėti savinimosi to teisingo ir 
revoliucionieriškai- mytiško žmo 
gaus, kaip kad Kristus? Ką 
bendro su jojo mokslu ir juomi 
pačiu jus turite? Juk jis buvęs 
dar-gi net žydelis! O juk jūsų 
bendra idėjai — lenkai
rių sėbrystę man drįstate pri
kaišioti ir šiandien melagingai 
žydeliams pogromas tebedaro!

Tad ir aš Jums, kaip anuomet 
Kristus, išlindau su savo “yla 
iš maišo” pasakydamas jums a- 
kys na tiesą, būtent: laukan, jus 
judošiai iš svietiškių žmonių dir 
vos-biznio, lygiai kaip ir anas 
pasakęs: “Lauk parizėjai iš ma
no tėvo namų!”

k u-

Į KURSAI rengia CHORO IR ORCHESTROS 
vedėjams trijų sąvaičių kursus.

19. Mokestis už visą kursą 25 dol.
Išlaikę kvotimus, gaus Lietuvių Muz. Konservatoiijos paliudijimus.

MIKAS PETRAUSKAS
769 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

VESTUVES’
3-jy Akly Lietuviška Opera

Pradžia 8-tą valandą vakare,DUDLEY OPERA HOUSE
Sis Teatras randasi 1 1 3 Dudley Street, Bostone. Veikalą stato

So. Bostono Dramos ir Muzikos Draugija “Gabija
Dainininkus, Aktorius, Chorą ir Orchestrą Vadovaus g. M. Petrauskas.

Jeigu p. Varaitis, būdamas 
Kavaliausko amžiaus, butų tu
rėjęs išmokti tiek svetimų kal
bų, tai vargiai butų tą melagin
gą raštpalaikj beįstengęs pabrie- 
žti, kurio juodraštį gal “D-ko” 
redaktoriai turėj perstaisyt, kad 
atspausdinus laikraštin.

Jeigu aš savo spėjime nekly
stu, tai užtikrinu, jog aš kalbė
siu lietuvių kalboj taisykliškai 
pirma, negu minimas autorius iš 
mokslas taisyklingaipabriežti sa 
vo melagystes juodai ant balto.

“žmonės įgaliavę”... Tai klau 
simas, ar tam apskelbime (Ben
drovės) pasirašiusieji, kunigai 
buvo bent kokiu nors žmonių i- c- ve
galioti tverti biznišką oragniza- 
ciją! Tad kur ir kokie žmonės 
buvę ? Kur, kada ir kiekos “žmo
nių” (turiu omenyje viešą žmo
nių susirinkimą) išreikštus gei
smus, toj neva bendrovė ir jo- 
jon įeinantie kunigai gyveniman 
vykdina? Jus nesitikėję? Iro
nija! Nejaugi nei p. Kneižis ne
sitikėjęs, kuomet vieton raportą 
išduoti, sakęs trijų mylių “spy- 
čių” ir, sulig savo užkulisinės po
litikos metodos, jeib nedavus lai
ko kitiems kalbėti, užtęsęs, tol, 
kol žmonėm nubodo išsiskirstė? 
Nejaugi?! Reiškia — “diploma
tiškas” “trikssas” patsai savai- 
mi išsipildęs, ar ne? Labai pui
ku! Nebebūk stebukluosna ti
kinčiųjų atsižymėjimai”....

“D-kas” podraug su savo ben 
dradarbiu p. Kapliu, meluoja, 
kuomet tvirtina, jog “Pergalės 
Paskolos” buvo nutarta komisi
jos posėdyje agituoti. Tai me
lagystė! Pastarame komisijos po 
sėdyje tokių tarimų nebuvę.

Dar kartą “D-kas” meluoja, 
sakydamas, jog man “pradėjus 
kalbėti”, žmonės išsiskirstė. Juk 
tai biauriausis melas! Ir visi tai 
žino. Man pradėjus kalbėti, žmo
nės susilaikė. Girdi: “biaurėda- 
mies”... Kuomi? Ar mano tiesos 
žodžiais, ar p. Kneižio veidmai
niškais politikieriavimais. Te- 
spręs pati protaujanti (su davat- 
kynąis nėra reikalo skaityties) 
visuomenė. Taigi, dar kartą 
Jums pastebiu: “Atsargiau, po
naičiai, su smailiomis ylomis”, 
kad neapsiviltumet! Musų pirm- 
takunai neįsteigė nustelbti švie
sos kibirkštėlės vidurinių amžių 
laikais, o prieš šios gadynės fa
ktus — tai nei šiukštl

Juozas Kavaliauskas, 
Centr. B. Liet. Banko Prez.

P. S. Melsčiau ir kitų gerb.
S. Bostono Lietuvių laikraščių 
šį rašinėlį perspausdinti savo 
skiltyse.
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Labai Gražus Vakaras

“BIRUTE”
Scenoje stato L. D. D. Draugija “Aušrele” 

Po vadovyste Komp. M. Petrausko.
Nedelioie. 8 d. Birželio-Jinie 1919 metu,

V 7

Poli’s Teatre, Worcester, Mass.
Tikietų kainos 35c—50c—75c ir $1.00 Tikietai iš- 
kalno gaunami ‘‘Aušreles” kambaryje 45 Millbury st.

u

LIETUVIAI! PRADŽIUKITE!
Pinigus ir Laiškus Lietuvon

Jau siunčiame i šias vietas:
KAUNAN, VILNIUN, SUVALKUOSNA, MARIJAMPO
LĖN, VILKAVIŠKIN, GARDINAN, VILKMERGĖN, PA
NEVĖŽIN, ŠIAULIUOSNA, TELŠIUOSNA ir RASEI-

.NIUOSNA.

Judėkite laiškams “Money Orderi” arba pinigus ir 
prisiųskite mums su paaiškinimais kam ir kokiam 
tikslui siunčiami, o mes patarnausime.

DABARTĖS BURKITESAVO KAPITALĄ SA
VON BANKON; PIRKITE 
DEPOZITUS!

TĖVYNĖ REIKALAUS

ŠĖRUS, DĖKITE

Iš MUMIS TUOJ
PAGALBOS! AR MES PRISIRENGĖ?

CENTRALIS BENDRAS LIETUVIŲ BANKAS
(Angliškai: Joseph Kowal and Co.),

32-34 CROSS STREET, BOSTON, MASS
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PARMOS.
Kaslink Farmų, tai musų apiehnkėje geriausis pi r- v 

kimas, nes nėra agentų, kurie primeluoja nebūtus dalykus, x 
—buk ten jų Farmos su keliom draugijom, su banžyčiom, X 
ir t. p. Mes turime vieną Draugiją į kurią beveik visi pri- X 
gulim ir sutikime visi gyvenam. Del pirkimo gerų že- S 
mių seniau gaudavom paskolą iš Bankų, o dabar gaunam iš 8 
Valdžios. Įdėkit markių del atsakymo ir adresuokit: 8

“AMERIKOS ŪKININKAS” S 
BOX 26, HART, MICHIGAN, j


